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RAPORTI I AUDITUESVE TE PAVARUR
PER AKSIONERET DHE KESHILLIN DREJTUES TE Procredit Bank Sh.a,

Tirana, 30 Mars 2016

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkélidhur t& Bankés Procredit Bank Sh.a. (“Banka”), t& cilat
pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar mé daté 31 Dhjetor 2015, pasqyrat e fitim humbjeve dhe
pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése, pasqyra e ndryshimeve.né kapital, dhe pasqyra e fluksit &
mjeteve monetare pér vitin ushtrimor t& mbyllur n& kété daté, dhe shénimet q& perfshijné nje
pérmbledhie t& politikave t& réndésishme kontabél si dhe informacione t& tjera sqaruese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pdrgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen ¢ sinqertd t& kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare & Raportimit Financiar, dhe pér ato kontrolle t& brendshme, t&
cilat drejtimi i pgrcakton si t& nevojshine pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare q& jané pa
anomali materiale, t& shkaktuara prej mashtrimit ose gabimit,

Pérgjegjésia e Audituesve

Pérgjegjésia jons &shté q&, duke u bazuar ng auditimin tong, t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra
financiare. Ne e kryem auditimin tong ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto
standarde kérkojné q& ne t'u pérmbahemi kérkesave etike t& pérshtatshme, dhe t& planifikojme dhe t&
kryejmé auditimin pér t& fituar siguri t& arsyeshme q& pasqyrat financiare nuk pérmbajné anomali
materiale,

Auditimi p&rfshin kryerjen e procedurave pér t§ siguruar evidencé qé mbéshtet vlerat dhe informacionet
e dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura jang né varési t& gjykimit toné, pérfshiré kétu
vlerésimin e rrezigeve té anomalive materiale n8 pasqyrat financiare, prej mashitrimit apo_gabimit, N&
.. kryerjen e:kétyte. vierésimeve & -rrezikut, ne shqyrtojmé*kontrollin- ¢ bréndshem i cili "esht€™ i
réndésishém pér pérgatitien dhe paragitien e singerté (& pasqyrave financiare, me qéllim hartimin ¢
procedurave t& auditimit q¢ jang t& pérshtatshme pé&r rrethanat, por q& nuk kan& pér géllim shprehjen e

njé opinioni pér efektivitetin e kontrollit t& brendshém_t& cntiteti ditimi_pgrfshin_gjithashtw, . ..
vlerésimin e pérshtatshmérisé s¢ parimeve kontabgl t& pérdorura. eu,é_.f yjeve t& réndésishme &

I . + am _* . [ I 1} e g < M
béra nga Drejtimi, si dhe vlerésimin e paraqitjes s¢ pérgjithshme t& %Ei%;}@@}’ nciare.
. il
o e -
Ne besojmé se evidenca e auditimit q¢ kemi siguruar jep njé bazé {&
pér opinionin toné. £

geshmg dhe & pérshtatshme

Opinioni . :
Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare japin njé pamje t& véiteté dhe € drejté pér gjendjen financiare
t& Bankés mé daté 31 Dhjetor 2015, dhe pér ecuring financiare 6 saj, dhe flukset e parasé pér ushtrimin’
e mbyllur, né p&rputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar. L

o

Heris Jani
Auditues Statutor
KPMG Albania Sh.p.k

I'win Towers Buildings
Building 1, 13 floor
Tirana, Albania




PROCREDIT BANK SH.A.

Pasqyra e pozicionit financiar
pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor

Né LEK’000 Né EURO’000

Shénime 2015 2014 2015 2014
Aktivet
Mjete monetare dhe llogari me Bankén
Qendrote 13 5,577,941 6,698,084 40,632 47,796
Hua dhe paradhénie institucioneve
financiare 14 1,396,303 1,973,158 10,171 14,080
Hua dhe paradhénie klientéve 15 22,428,654 21,694,875 163,379 154,809
Instrumente financiare t& vendosjes 16 2,385,973 3,301,916 17,380 23,562
Ndértesa dhe pajisje 17 1,266,756 1,255,945 9,228 8,962
Aktive afatgjata jo-materiale 18 160,980 192,554 1,173 1,374
Investime né& prona 19 106,202 61,188 774 437
T& drejta tatimore t& shtyra 12 20,055 21,055 146 150
Tatimi mbi fitimin i shoqérisé i parapaguar 20 57,281 84,191 417 601
Mjete t& tjera _ 21 1,566,880 1,521,224 22,414 10,855
Aktive gjithsej 34,967,025 36,804,190 254,714 262,626
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave 22 394,388 721,708 2,873 5,150
Detyrime ndaj klientéve 23 25,540,449 29,694,408 207,900 211,891
Borxhi i varur 24 712,116 1,310,766 5,187 9,353
Detyrime té tjera 25 313,199 233,805 2,282 1,669
Detyrime gjithsej 29,960,152 31,960,687 218,242 228,063
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar 26 3,387,148 3,387,148 24,673 24,170
Rezerva ligjore 26 699,829 590,681 5,098 4,215
Rezerva ¢ rivierésimit nga kurset e
kémbimit - - (204) (353)
Fitimi i pashpérndarg 917,477 869,768 6,887 6,560
Rezerva e rivlerésimit.. 2,419 (4,094) 18 (29)
Totali i Kapitalit Aksionar 5 0{)6 873 4 843,503 36, 472 34,563

Totali i ])etyl imeve dhe Kapltallt
~Akstonar: - ! - SRR

34, 967 025 36;804;190°% ~-254 714

262,626

Pasqyra ¢ pozicionit financiar duhet t& lexohet i l;dhje me shénimet t& cilat jané pjesd pérbérése e
pasqyrave financiare q& paraqiten nga fagja 6 deri’ naagi?i 2N

s-"‘)

Shifrat ekuivalente né Euro paragiten vetém _p

gllimé! informimi dhe nuk jan& pjesé pérbérése ¢
pasqyrave financiare t& audituara (referoju shén ;

f
Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga Keshjll['iE‘kzekutlv dhe jang firmosur ng emér t& Bankés né
datén 30 Mars 2016 nga:

Elvira Tartari
Drejtore ¢ Departamentit t& Finances -

Adela Leka
Zédhénsse e Késhillit Administrativ




PROCREDIT BANK SH.A.

Pasqyra e fitim humbjeve dhe té ardhurave pérmbledhése
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor

Né LEK’000 Né EURO’000

Shénime 2015 2014 2015 2014
Té ardhura nga interesat 7 2,181,453 2,782,005 15,610 19,876
Shpenzime pér interesat 7 (409,155) (745,802) (2,928) (5,328)
T& ardhura nga interesi, neto 1,772,298 2,036,203 12,682 14,548
T& ardhura nga komisionet 8 356,641 362,897 2,552 2,593
Shpenzime pér komisionet 8 (104,308) (90,937) (746) (650)
T& ardhura nga komisionet,
neto 252,333 271,960 1,806 1,943
T& ardhura té fjera operative, neto 9 181,178 134,717 1,296 963
Té ardhura nga kémbimet valutore
duke zbritur humbjet (17,214) 41,859 (123) (43)
Provizionet pér humbjet nga
kredité ' 15 (355,041) (469,258) (2,541) (3,353)
Shpenzime pér personelin 11 (519,222} (611,617) (3,715) (4,370)
Shpenzime t& tjera operacionale 10 (1,107,250)  (1,167,506) (7,923) (8,341)
Fitimi neto pérpara tatimit té
fitimin 207,082 236,358 1,482 1,689
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 12 (50,224) {68,958) 360) (493)
Fitimi pér periudhén 156,858 167,400 1,122 1,196

Té ardhura té tjera
pérmbledhése pér periudhén:
Ndryshimi ng vlerén e drejté &
letrave me vleré t& vendosjes 7,661 (21,204) 55 (152)
Té drejta tatimore t& shtyra pér
rezervén e letrave me vleré t&

vendosjos Q) 3 ®) 23
' SRR ' ey 6,512 (18,023). " - T (129)

Totali i té ardhurave té tjera .

pérmbledhése pér periudhén, T ' o

neto 163 370 149,377 1,169 1,067

Pasqyra e fitim humbjeve dhe t€ aldhunave pér mble kLes‘e é‘gﬁéﬁ i lexohet n¢ lidhje me shanimet t&
cilat jang pjesé pérbérése e pasqyrave financiare g€ pataql glggfa ja 6 deri n& 44,

Shifrat ekuivalente n& Euro paragiten vetém pér q&Hi _ hf’01m11nt dhe nuk jané pjesd pérbérése ¢
pasqyrave financiare t& audituara (referoju shénimit 46 Y :
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PROCREDIT BANK SH.A.
Pasqyra ¢ Fluksit t& Mjeteve Monetare
Per vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor

Né LEK’000 Né& EURO’000
Shén
ime 2015 2014 2015 2014
Fluksi i parasé nga aktivitetet operative
Fitimi i periudhés para tatimit 207,082 236,358 1,482 1,689
Rregullime pér t& rakorduar fitimin pérpara
tatimit me fhuksin e mjeteve monetare neto &
siguruara nga aktivitetet operative
Zhvlerésimi dhe amortizimi i ndértesave dhe
pajisjeve 17,19 136,653 163,956 996 1,170
Zhvlerésimi dhe amortizimi i aktiveve jo-
materiale i8 34,042 39,201 252 280
Provizione pér humbjet nga kredia 15 355,041 409,258 2,586 3,348
Té ardhura nga interesat 7 (2,181,453 (2,782,005) (15,891) (19,852)
Shpenzime pér interesat 7 (409,155) 745,802 2,980 5,322
T& ardhura nga shitja e aktiveve 8,764 (6,234) 64 (44)
Kthime nga provizione t& tjera 4,555 13,658 33 97
(1,025,561) (1,120,006) (7,498) (7,990)
Ndryshime né aktive dhe detyrime operative:
Ndryshime ng rezervén e detyrueshme 195,273 (48,198) 1,422 (344)
Ndryshime n& hua dhe paradhénie bankave dhe
institucioneve 1 tjera financiare (292,830) (1,081,056) (2,133) {1,714)
Ndryshime n& hua dhe paradhénie klientéve (1,136,552) 790,054 (8,279) 5,638
Ndryshime n# aktive 18 tjera (45,656) {370,474) (333) (2,645)
Ndryshime ng detyrime ndaj bankave (327,090) (37,777} (2,383) 270)
Ndryshime n& detyrime ndaj klient&éve (1,120,253)  (2,460,005) (8,160) (17,554)
Ndryshime n# detyrime té tjera 75,839 {15,800) 552 (113)
. (3,676,830) (4,343,262) (26,812)  (30,992)
Interesa t& arkétuara 2,249,812 2,882,053 16,388 20,566
Interesa t& paguara (469,827 (1,032,178) (3,422) (7,365)
Tatimi mbi fitimin e Korporatés, paguar (23,313) (12,607) {171) (90)
Fluksi i parasé neto nga aktivitetet operative (1,920,158) (2,505,994) (14,017) (17,881)
Fluksi | parasé neto nga aktivitetet 7
investuese Gt e e e e e e A T \
Blerja ¢ investimeve financiare- - B 16 (2,267,766) (3,227,363) ~ (16,519)  (23,030)
T& ardhura nga letrat me vleré 18 vendOSJes t& '
maturuara - Co i 16 3,169,912 4,834,444 23,091 34,497
Té ardhura nga shitja e ndértesave dhe pajIS_]eVE) = E SR oY 23,645 10,514 172 75
Blerja ¢ aktiveve jo-materiale %1 8 Y. & \t} 067) - (22) -
Blerja e ndértesave dhe pajisjeve 17,19, 4‘ 83) (22,885) (1,638) (163)
Fluksi i parasé neto pérdorur ng aktivitetet Lf b
investuese %%3 ; 697,&(41 1,594,710 5,084 11,379
Fluksi i paras# nga aktivitetet financuese \\ :};’ ﬁ wt, S
Rénia e borxhit t& varur LT E e (57 1915) 58 (4,166) -
Kthimi i borxhit - (908,707) - (6,484)
Fluksi neto i paras# nga/(pérdorur n¥)
aktivitetet financuese {571,915) (908,649) (4,166)
Diferenca nga ndryshimi i kursit t8 kémbimit - - 714
Ndryshime né mjete monetare dhe &
ngjashme (1,794,232) (1,819,933) (12,385)
Mjete monetare dhe té ngjashme ng fillim
té perludhﬁs 4,769,860 6,589,793 34,035
té periudhés 13 2,975,628 4,769,860 21,650




PROCREDIT BANK SH.A,
Pasgyra ¢ Fluksit t& Mjeteve Monetare
Per vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet t& cilat jang pjest
pérbérése e pasqyrave financiare q& paragiten nga faqja 6 deri né 44.

Shifrat ekuivalente né Euro paragiten vetém pér qétlime informimi dhe nuk jang pjesé pérbérése ¢
pasqyrave financiare t8 audituara (referoju shénimit 2 (c)).




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

I.  Hyrje

ProCredit Bank Sh.a (“Banka”), e njohur fillimisht si FEFAD Bank Sh.a., u themelua né muajin Shkurt
t& vitit 1999 dhe né muajin Mars & atij viti u licencua pér t& ushtruar aktivitetin e saj si njé banke né &
gjitha fushat e aktivitetit bankar pér individ& ng Shqipéri n& pérputhje me Ligjin nr. 8365, daté 2 Korrik
1998 “Pgr Bankat né Republikén e Shqipérisé” zévendgsuar mé pas nga Ligji nr. 9662, daté 18 Dhjetor
2006 “P&r Bankat né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar. Banka &shté gjithashtu subjekt i Ligjit nr,
8269, miratuar né Dhjetor 1997, “Pér Bankén e Shqipérisé”. Adresa zyrtare e Bankés &sht “Rr. Dritan
Hoxha, Kutia postare P.O. Box nr. 2395”.

Mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014, aksionari i Bankés &shté shoqéria ProCredit Holding AG & Co. KGaA e
cila zotéron 100% t& aksioneve.

Mé 31 Dhjetor 2015, Banka ushtronte aktivitetin e saj népérmjet Drejtorisé Qendrore n¢ Tirang me 2
degé, 15 pika shérbimi, § qendra shérbimi dhe 19 zona veté-shérbimi (Zona shérbimi 24 oré né ditg, 7
dit¢ né javé) € cilat ndodhen né Tirang, Durrs, Fier, Elbasan, Korgg, Shkodér, Lezh&, Lushnje,
Pogradec, Berat dhe Vloré.

2.  Bazat e Pérgatitjes Kontabél

a)  Deklaraté pér pérputhshméring rregullative

Kéto pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Nderkombétare t€ Raportimit
Financiar.

Detajet ¢ politikave t& kontabilitetit t8 Bankés jané pérfshirg né Shénimin 3.

b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me parimin e kostos historike, duke b&ré pérjashtim
vetém pér mjetet financiare & letrave me viere t& vendosjes, t& cilat jang t& matura me vlerén e drejté.

¢)  Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jang t& raportuara né Lek (“Lek™), e cila &shté n& t€ njéjtén kohé edhe monedha
funksionale ¢ Bank&s. Me pérjashtim t§ rasteve kur shprehet né ményré t& vegantg, informacioni
financiar 1 shprehur né Lek &shté rrumbullakosur né t& mijtén mé t¢ afért.

Shifiat ekuivalente né Euro

Krahas paraqitjes s¢ pasqyraye financiare ng LEK, informacioni- plotésues:ng Furo:gshté.pérgatiturpér-- -
qéllime informimit& pérdoruesve & pasqyrave financiare, duke konvertuar shifrat nga LEK’000 ng
EUR’000. HOPS

S el

08 <
_Pasqyra e pozicionit: financiardhe pasqyra e ndryslggjég/'
FBan

|

\Kapital pgc-vitin‘e nibyitlic
s& Shqipérisé né datén 31.D

.
8

2015 jant konvertuar me kursin ¢ k&mbimit zyrtax
prej 137.28 LEK pér 1 Euro (2014: 140.14). Pasqys
t& mjeteve monetare jané konvertuar me kursin éfl’{_‘v
1 Buro (2014: 139.97). Moy

i
BNy

d) Pérmbledhje e ¢muarjeve dhe gjykimeve kontabél

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare kérkon qg drejtimi t& béj gjykimet, gmuarjet dhe supozimet t& cilat...
prekin zbatimin e politikave kontabgl t& Bankés dhe vlerat e raportuara t€ aktiveve, detyrimeve; 1€
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& jend t& ndryshme nga kéto gmuarje.

Cmuarjet dhe supozimet ng fjalg rishikohen ng ményré t& vazhdueshme. Rishikimet ¢ em
kontabél njihen n& periudhén gjaté té cilés rishikohen ¢muarjet si dhe n& periudha & tjer
ardhmen,




PROCREDIT BANK SHLA.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes kontabgl (vazhdim)
d) Pérmbledhje e emuarjeve dhe gjykimeve kontabél (vazhdim)

Informacioni pér aspekte t& réndésishme t& pasigurive # ¢muarjeve dhe gjykimet e réndésishme pér
zbatimin e politikave kontabgl & cilat kang efektin mé t& madh né vlerat ¢ njohura n& pasqyrat
financiare jané t¢ pérfshira tek shénimi 4, 5 dhe 6.

3.  Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontab&] t& pércaktuara mé poshté jané aplikvar ng ményré & vazhdueshme pér t& gjithé
periudhén e pasqyrave financiare si dhe jang aplikuar vazhdimisht nga Banka.

(a) T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat

T& ardhurat dhe shpenzimet e interesit njihen né pasqyrén e t& ardhurave me ang t& metodés s& normés
efektive t& interesit. Norma efektive e interesit éshté norma ¢ cila bén aktualizimin e flukseve t&
pagesave dhe arkétimeve (& pritshme né € ardhmen gjaté jetégjatésisé sé pritshme t& aktivit ose
detyrimit financiar (ose sipas rastit mund t¢ jet€ njé periudht mé e shkurtér) deri né shumén e mbartur
& aktivit ose detyrimit financiar, Pér pércaktimin e normés efektive t& interesit, Banka vleréson fluksin
¢ parasé né t& ardhmen, duke marré né konsideraté kushtet kontraktore t& instrumentit financiar, por jo
humbjet e kredisé né t& ardhmen.

Llogaritja ¢ normés efektive t& interesit pErfshin t€ gjitha komisionet ¢ paguara ose t€ arkétuara,
shpenzimet pér transaksionet q& jané pjesé e normés efektive t& interesit. Shpenzimet e transaksionit
pérfshijng shpenzime shtesé q& i atribuohen ngé ményré t& drejtpérdrejté blerjes ose emetimit t& nje
aktivi ose detyrimi financiar,

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat t& cilat paragiten ng pasqyrén ¢ fitim humbjeve dhe t&
ardhurave t& tjera pérmbledhése (ATP/OCI) pérfshijné:

o interesat pér aktivet financiare dhe detyrimet financiare t¢ cilat maten me koston ¢ amortizuar
Hlogariten né bazé t& normés efektive t& interesit; dhe

e interesat pér investime né letra me vler§ t& vendosjes llogariten né bazé t¢ normes efektive t&
interesit.

(b)  Téardhurat dhe shpenzimet nga komisionet

T& ardhurat-dhe shpenzimet nga komisionet qé jang pjesé integrale ¢ normés efcktive t& interesit t& njé
aktivi ose detyrimi financiar pérfshihen ng p&rcaktimin ¢ normés efektive t& interesit (shih (a)).

Té ardhurat e tjera nga komisionet, pérfshirg komisionet e sherbimtdgs ¢ arisé, komisionet pér shitje
dhe vendosje depozite njihen n& momentin ¢ kryerjes se Shél‘bilﬁ;@ﬁ.; . C@f@;@ s e T 2
RRREAE R A 59 cC

Shpenzime t& tjera pér komisionet lidhen kryesisht me komlsloagotaﬁg%ﬁa’ 15
cilat kalojné n& shpenzime né momentin e marrjes s& shérbimit téﬁrﬁgﬁﬁ
SR

§
i
F

(¢) Qiraja operative B R
: 2N . .

Shpenzimet pér qirand operative njihen n& pasqyrén e t€ ald.ﬁl{l?g\g@ﬂ ‘ményré lineare pérgjaté

kohézgjatjes s& qirasé. Incentivat e girasé njihen si pjesé illtegfa}el@tbfsilit t& shpenzimeve pér qiraté

gjaté kohézgjatjes s& qirasé.

(d)  Transaksionet né monedhg t& huaj

Transaksionet e kémbimeve valutore jang kthyer ng monedhén funksionale me kursin e k&mbij
vlefshém né datén e transaksioneve. :

Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhd t& huaj né datén e rapottimit jané kémbyer n€ mo
funksionale me kursin e kémbimit t& vlefshém ng datén e kémbimit, Fitimi ose humbja nga kémbim
valytore {& monetar 8shté diferenca midis kostos sé amortizuar ng monedhén funksionale né

fillim t& periudhés, rreguiluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjate periudhes,
né monedhs t& huaj t& kémbyer me kursin ¢ kémbimit t§ dités né fund té periudhés.

ione dhe shérbime, & .. -




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(1¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshié shprehu ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(d) Transaksionet né monedhé té huaj (vazhdim)

Z&rat jo-monetar t cilat maten me koston historike né monedh té huaj konvertohen me kursin historik
t& kémbimit n& datén ¢ transaksionit.

Diferencat ¢ konvertimit t& cilat rezultojné nga rikonvertimet njihen pérgjithésisht né pasqyrén ¢ &
ardhurave.

{(e)  Tatimi mbi fitimin

Shpenzimet pér tatimet pérfshijng tatimin afatshkurtér dhe tatimin e shtyré. Tatimi afatshkurtér dhe
tatimi i shtyré njihen ng pasqyrén e t¢ ardhurave me pétjashtim kur i referohet z&rave t€ cilét njihen
direkt n& kapital ose tek t& ardhurat e tjera pérmbledhése.

(i) Tatimi gfatshkurtér

Tatimi afatshkurtér 8shté tatimi qé pritet t& paguhet ose t& arkétohet pér t& ardhurat e tatueshme ose
shpenzimet pér periudhén, duke pérdorur normat ¢ taksave né fuqi ose t€ cilat hyjné né fuqi né datén e
raportimit, dhe gdo rregullim t& tatimit q& duhet t& paguhet né lidhje me vitet e m&parshme.

(ii) Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré p&rllogaritet mbi diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés s¢ mbartur t8 t€ drejtave dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi dhe vlerds s& perdorur pér qéllime tatimi. Tatimi i shtyré nuk
pérllogaritet mbi diferencat e pérkohshme & njohjes fillestare t& aktiveve ose detyrimeve né njé
transaksion i cili nuk &shtg njé kombinim biznesi dhe nuk ka ndikim as mbi kontabilizimin si dhe as n¢
t& ardhurat e tatueshine apo shpenzimet.

Té drejtat tatimore t& shtyra njihen pér humbjet e papérdorura tatimore, kreditimet tatimore t&
papérdorura dhe diferencat tatimore t& zbritshme deri né até nivel ku &éshté e mundshme q& fitimi i
tatueshém né t& ardhmen t& materializohet. Té drejtat tatimore t& shtyra rishikohen né ¢do daté
raportimi dhe zvogélohen deri né até nivel q& nuk ka m& mundési q& (& realizohet fitimi nga tatimet,

Tatimi i shtyré matet me normat e tatimeve t& cilat jang parashikuar & zbatohen mbi diferencat e
pérkohshme né momentin ¢ kthimit t& tyre, duke pérdorur normat e tatimeve né fuqi ose q& hyjné né
fugi né datén e raportimit.

Té drejtat dhe -detyrimet tatimore té shtyra kompensohen me njéra-tietrén, nése nj¢ e drejté e
detyrueshme figjore ekziston pér.t& kompensuar t& drejta dlie-detyritne fatiiiore afatshkurtér dhelidhieh
me- taksat 1§ vendosura nga i njgjti autoritet tatimor pér subjekte t& njgjta tatimore ose subjekte t¢
ndryshme tatimore,. por-ata kané si qéllim t& likuidojng detyrimet dhe t& drejtat. tatimore afatshkurtra
neto ose t¢ drejtat dhe detyrimet e tyre tatimore do t& realizohen njékohésisht.

T S

(iii) Ekspozimi tatimor

V.
Pér pércaktimin e vlerés sé tatimit afatshkurtér dhe té shtyré‘:){l%aiggfég% 18 konsideraté ndikimin e
pozicioneve t& pasigurta tatimore dhe nése duhet t& paguhelig%ﬁq_ Lf@%@lt‘gsék he interesa. Ky vlergsim
" mbéshtetet n& ¢muarjet dhe supozimet dhe mund t& pérfshij‘:tj:éﬁfﬁé&éré gj};fi(imesh pér ngjarje né t&
ardhimen. Té dhéna t& reja mund t& béhen t& disponueshme, si 1‘@2&1@?*?% ci;ﬁve Banka do t& ndryshojé
gjykimin e saj n& lidhje me mjaftueshméring e detyrimeve tabini1'61%?éiekyz stuese; kéto ndryshime. t§
detyrimeve tatimore do t& prekin dhe shpenzimin pér tatimietrpefperiudhén gjaté t& cilgs :

pércaktimi.
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PROCREDIT BANK SH.A.
Shiénime shog&ruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyilur mé 31 Dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvecse kur éshté shprefuw ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(f) Aktive financiare dhe detyrimet financiare

(i) Njohja

Banka fillimisht njeh huat dhe paradhéniet, depozitat dhe huamartjet né datén kur ato jan€ krijuar. T¢
gjitha instrumentet ¢ tjera financiare (duke pérfshiré blerjet dhe shitjet ¢ rregullta t& aktiveve financiare)

njihen né datén e tregtimit né t& cilén Banka bEhet palé pér respektimin e dispozitave kontraktuale t&
instrumentit.

Aktivi ose detyrimi financiar matet fillimisht me vlerén ¢ drejtd plus kostot e transaksionit, pér njé
instrument qé nuk matet me vlers (& drejté nép&rmjet pasqyrés sé t& ardhurave, kostot e transaksionit (&
cilat i atribuohen direkt blerjes ose emetimit & tij.

(i) Klasifikimi

Aktivet financiare

Banka klasifikon aktivet e saj financiare né njé nga kategorité e méposhtme:
¢ Hua dhe t& arkétueshme;
e Letra me vlere te vendosjes

Shikoni shénimet (g), (h), dhe (i).

Drejtimi i Bankés pércakton klasifikimin e investimeve t& saj me njohjen fillestare. Banka nuk ka
klasifikuar ndonjé aktiv financiar me vlers & drejté& pérmes pasqyrés s¢ t¢ ardhurave t€ shpenzimeve
gjaté periudhés s& raportimit.

Detyrimet financiare

Banka i klasifikon detyrimet ¢ saj financiare, ndryshe nga garancité financiare dhe angazhimet ¢ huas, si
t& matura me koston e amortizimit. Shikoni shénimet (1) dhe (o).

(iii) Mos-njohja
Alktivet financiare T

Banka nuk ¢ njeh mé njé aktiv financiar nése 1€ dr eﬂa{i{é}x iaktuale pér flukset ¢ parave nga aktivi
financiar jang shuar, ose nése transferohen t¢ dleJtat pekﬁe arrd pérfitimin kontraktual nga aktivi

finanéiar né nj& tlansaksmn ‘népérmjet t&-cilit transfeiﬂlg?”&jte eritha iieziget dhe:perfitimet:¢: prongsise’

mbi-aktivin financiar ose n¢ t¢ cilin Banka nuk transfer ég}%he nuk mban né menyle thelbesone t8 gjltha
rreziget-dhe shpérblimet e pronésisé si dhe nuk gezen’” 1%‘"0“1&%111:: 1;daj aktivit financiar. - priey

Pér mos njohjen e nje aktivi financiar, diferenca 1mdr§ v‘f 35, & mbartur té aktivit (ose v[ela ¢ mbartur
qé 1 8shtd caktuar pjesés s¢ aktivit q& nuk n_jihet)“dﬁe Shhimes s& (i) pagesés sé arkétuar (duke pérfshirg
aktivin e 1i q& éshté marré duke i zbritur detyrimet e reja t& supozuara) dhe (ii) ¢do fitim ose humbje
kumulative q& éshtg njohur ng pasqyrén e {8 ardhurave t& tjera pérmbledhése, njihet né pasqyrén e t&
ardhurave. Cdo interes né aktivet financiare t& transferuara, t¢ cilat kualifikohen pér mos-njohje, q¢
krijohet ose mbahet nga Banka njihet si njé aktiv ose detyrim mé vete.

Detyrimet financiare

Banka nuk njeh njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jang shfuqizuar, anulvar ose kur u
skadon afati.

(iv) Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar kur dhe vetém kur Banka gézon t& drejtén ligjore pér t& b&ré kompensimin e shumave dhe
vlel ave, dhe ka si qéllim likuidimin mbi bazén neto ose likuidimin e aktivit dhe shlyerjen e detyri 1m1t




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(f) Aktive financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten neto vetdém nése lejohen nga standardet e kontabilitetit —
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar,

(v) Matia me kosto 18 amortizuar

Kostoja e amortizvar ¢ aktivit ose detyrimit financiar pérbén shumén me té cilén aktivi dhe detyrimi
financiar matet n& fazén e njohjes fillestare, minus kthimin e principalit, plus ose minus vlerén ¢
amortizimit t& akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér t& gjitha ndryshimet midis
shumés fillestare q& &shté njohur dhe shumés s& maturuar, duke zbritur ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

(vi) Matja me vierén e drejté

‘Vlera e drejté” &shté emimi i cili do t& pércaktohet pér & shitur njé aktiv ose do t& paguhet pér t&
transferuar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve né treg né datén ¢ matjes né
principal, ose né mungesé & tij, tregu mé& i favorshém né t& cilin Banka ka akses né até daté. Viera e
drejté e njé detyrimi pasqyron rrezikun ¢ mos-performancés sé tij.

Nése ¢shté ¢ mundur, Banka mat vlerén e drejté t& njé instrumenti duke pérdorur ¢gmimin ¢ kuotuar né
njé treg aktiv pér instrumentin, Njé treg konsiderohet si treg aktiv nése transaksionet pér aktivet dhe
detyrimet ndodhin me njé frekuencé dhe né volume t& mjaftueshme per & paraqitur informacion dhe t&
dhéna pér ¢gmimin n& mé&nyré t& vazhdueshme. N& rast se né njé treg aktiv nuk ka nj& ¢mim t& kuotuar,
at¢heré Banka pérdor teknikat e vierésimit t& cilat maksimizojng pérdorimin e informacioneve dhe t&
dhénave t& evidentueshme dhe vézhgueshme si dhe minimizojné pérdorimin e informacioneve dhe t&
dhénave jo t& evidentueshme dhe t& pavézhgueshme. Teknika e vierdsimit t& zgjedhur pérfshin té gjithe
faktorét q& pjesémarrésit né treg duhet t& marrin né konsideraté pér pércaktimin e gmimit t& njé
transaksioni.

Evidenca mé ¢ miré pér vlerén e drejté€ e njé instrumenti financiar né njohjen fillestare &shté zakonisht
emimi i transaksionit — p.sh. vlera e drejté e pagesés sé kryer ose t& arkétuar. Nése Banka pércakton se
vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksienit dhe.vlera e drejté nuk evidentohet
as nga njé ¢mim i kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv osef-‘{‘i‘et%iﬁ‘g’i%ﬁ\ j€jté dhe as né& bazé t& njé
teknike viergsimi e cila pérdor vetém té dhéna nga tregje t& evidentupsipiieylhe vézhgueshme, atéheré
instrumenti financiar matet fillimisht me vierén e drejté, e cila ppgpiy é@ﬁ p&tpranuar ndryshimin midis
- vlergs -s¢ drejté n& njohjen fillestare dhe gmimit t& transaksionialer riedhojs, :diferenca. njihet,
pasqyrén ¢ t& ardhurave sig duhet pérgjaté jetégjatésisé sé instraticntit p ~jo mé voné se koha kur
vlerésimi mbéshtetet plotésisht nga t& dhéna & evidentuesh.mq;(;l;%&ézh ueshme 1né_ treg ose koha e

mbylljes sé transaksionit. : LA

Nése njé aktiv ose detyrim i cili matet me vlerén e drejts, ka njg gmim ofertd dhe njé gmim kérkese,
atéheré Banka mat pozicionet e aktiveve dhe pozicionet afat gjata me ¢mimin ¢ ofertés dhe detyrimet
dhe pozicione afat shkurtra me ¢mimin ¢ kérkesés.

Vlera e drejté ¢ njé depozite pa afat nuk éshté mé ¢ vogél se shuma qé paguhet né bazé ¢ kérkesés, ¢
zbritur nga data e paré né t& cilén mund € kérkohet pagesa e shumés.

Banka i njeh transfertat midis niveleve t& hierarkisé s& vlerés s¢ drejté né fund té periudhés s& raportimit
gjaté t& cilés ka ndodhur ndryshimi.

(vii) Identifikimi dhe matja e zhvierésineve

Zhvlerésimi i huave dhe paradhénieve

Né ¢do dats raportimi, Banka vleréson nése ekzistojné fakte objektive q& njé aktiv financiar ose njé
grup i aktiveve financiare jan€ t& zhvlerésuara.

Nése ekzistojné fakte objektive gé vértetojné se ka ndodhur zhvlerésimi i nj& ekspozimi kredie ose.

njé p j€ imp ukset e ardhshme t& parasé t& aktivit
financiar (aktiveve), humbjet ¢ pérkatése njihen menjéherg. N& varési t& madhésisé sé ekspozimit t&




PROCREDIT BANK SH.A,
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(T¢ giitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shpreluw ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(D Aktive financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(vii) Ideniifikimi dhe matia e zhvierésimeve (vazhdim)

kredisé, kéto humbje llogariten pér ¢do ekspozim kredie m& vete ose vlerésohen s¢ bashku
kolektivisht pér njé portofol t& ekspozimeve t& kredisg. Vlerésimi kolektiv &shté vendosur pér banka
me hua homogjene t& cilat nuk konsiderohen individualisht t& réndésishme; dhe bankat e aktivive t&
cilat jang individualisht t& réndésishme por q& nuk rezultuan t§ zhvlerésuara individualisht. Vlera e
mbartur ¢ kredisé zvogglohet népérmjet pérdorimit t& llogarisé sé provigjioneve dhe shuma e
humbjes njihet n& pasqyrén e t& ardhurave. Banka nuk i njeh humbjet nga ngjarje t& pritshine nd t8
ardhmen.

Hua dhe paradhénie t€ vlerésuara individualisht

Banka vleréson ng fillim nése ckzistojné faktet objektive & zhvlerdsimit vegmas né ményré individuale
pér aktivet financiare t& jang t& réndésishme mé vete, dhe vegmas ose né ményré kolektive pér aktivet
financiare t& cilat nuk jang 18 réndésishme mé vete. Ekspozimet ¢ kredisé vlersohen individualisht t&
réndésishme nése kang njé madhési t& caktuar. T8 gjitha ekspozimet e kredisé¢ mbi EURO / USD 30,600
vlerdsohen individualisht pér (& pércaktuar nése ekziston ndonjé shenjé zhvlerésimi e cila mund t& sjellé
njé humbje nga zhvlergsimi p.sh. ¢do fakto q& mund & influencojé aftésing e klientit pér t& pérmbushur
detyrimet kontraktuale ndaj Bankés. Kriteret q& Banka pérdor pér & pércaktuar se ekzistojné fakte
objektive pér njé humbje nga zhvlerésimi pérfshijng si mé poshté vijon:

o moskryerja e pagesave té principalit dhe interesave sipas kontrat€s, n& ményré t& veganté ato me
mbi 30 dité vonesé;

e shkelja e kushteve dhe afateve t& kredisg;

o fillimi i procedurave t& falimentimit ose riorganizimit ’Fu;xam;;lal(i

- \.,;j?

e fillimi i procedurave gjyqésore nga Banka; :E:\ V. o 40

o & gjith& ose njé pjesé e ekspozimit jashté bilancit t& nj& kljenti t gg\gj@henja zhvlerésimi;
e c¢do informacion specifik pér aktivitetin e biznesit (€ k}iﬁg‘m‘*qe pﬁi‘?shikohet t& keté njé ndikim
negativ né fluksin ¢ ardhsh&m t& parasé; dhe <

e ndryshimet n& mjedisin e tregut t& klientit q& par ashlkok}gg :
ardhsh&m t& parasé. _r~

'\..

-Gjaté- pércaktimif. t& fondit rezervé pér zhvlerésim, duhé’{‘
ndaj klientit dhe shumat ¢ pritshme nga kolaterali i vendosur si gaian(;l

. N& rast se ekzistojné fakte objektive qé ka ndodhur njé humbje nga zhvlelesum “iera humbjes matet
si diferenca midis vlerés s¢ mbartur t& aktivit dhe vierés aktuale t& fluksit t& ardhshém t& parasé t&
skontuar me normén fillestare efektive t& interesit t& aktivit financiar (zhvlerésim- specifik). Nése
ekspozimi i kredisé ka njé norm& t& ndryshueshme interesi, norma e zbritjes pér matjen e humbjes nga
zhvlerssimi &shtd norma efektive e interesit aktual. Llogaritja e vlerés aktuale t& fluksit t€ ardhshém &
parasé té njé aktivi financiar i cili &sht& vendosur si garanci pasqyron fluksin e parasé & mund t&
rezultojé nga mbyllja minus kostot sigurimin dhe shitjen e kolateralit.

Hua dhe paradhénie té vlerésuara kolektivisht

koiasidelaté ekSpozm’u agaegatf-‘-"'-"-“""“'"‘“‘

Pér géllime & vlergsimit t& zhvler8simit kolektiv, aktivet financiare grupohen né baz8 &€ o,

karakteristikave t& ngjashme t& riskut & kredisé p.sh. sipas numrit t& ditéve € vonesave. Vonesa pr
mé shumé se 30 dité konsiderohet njé tregues zhvlergsimi.

Vlerésimi kolektiv i zhvierésimit pér ekspozimet e kredisé individualisht jo t& réndésishme (f
rezervé pér huaté t& zhvlergsuara individualisht t& paréndésishme) dhe pér ekspozimet e kredis
pazhvleiesuala (fondi rezervé pér huatd e vler8suara kolektmsht) bazohet né analizén sa3101e

= =1 Illllt}-

!*
Pas analizés sasiore t& kétyre t& dhénave statistikore, dl‘e_]tllni i ProCredit Holdmg




PROCREDIT BANK SH.A,
Shiénime shoqérnese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(1é gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshité shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(f) Aktive financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(vii) Identifikimi dhe matja e zhvlerésimeve (vazhdin)

Hua dhe paradhénie t& vlerésuara kolektivisht (vazhdim)

pércakton normat ¢ duhura t& cilat duhet t& pérdoren si bazé pér fondet e zhvlergsimit sipas portofolit.
Kéto norma jané subjekt i ri-testimit t& p&rvitshém,

Flukset ¢ ardhshme t& parasé né nj& grup & aktiveve financiare & cilat vlerésohen né ményré kolektive
pér zhvlerésim pérllogariten né bazé t& flukseve t& parasé kontraktore t& aktiveve né& grup dhe
cksperiencés s& humbjes historike pér aktive me karakteristika t& ngjashme t& riskut t& kredisé mé ato t&
grupif.

Eksperienca e humbjes historike rregullohet né bazé t& t& dhénave aktuale t& evidentueshme dhe t&
vézhgueshme pér t& pasqyruar efektet ¢ kushteve aktuale g& nuk cenuan periudhén né & cilén bazohet
eksperienca e humbjes historike dhe pér t& hequr efekiet e kushteve né periudhén historike & nuk
ekzistojné aktualisht. Metodologjia dhe supozimet & p&rdoren pér vlerésimin e flukseve t& ardhshme t&
parasé rishikohen rregullisht nga Banka pér t& zvogéluar ¢do diferencé midis vierésimit dhe
pérllogaritieve t& humbjes dhe eksperiencés s& humbjes aktuale.

Rikthimi i zhvlerésimit
Nése, né njé periudhé t&¢ mévonshme, shuma e humbjes s& zhvlerésuar zvogglohet ose dhe zvogélimi
lidhet objektivisht me njé ngjarje q& ka ndodhur pas njohjes s& zhvlerésimit humbja nga zhvlerdsimi qé

&shté njohur mé parg, kthehet duke rregulluar llogaring e provizionit. Shuma e kthimit njihet né
pasqyrén o t& ardhurave.

Fshirja e huave dhe paradhénieve

Nése njé hua nuk mund ¢ ark&tohet, ajo fshihet kundrejt provizionit pérkatés pér zhvlerésimin e huas.
Kéto hua fshihen pas p&rfundimit t& t& gjitha piygceqmaye té nevojshme dhe pércaktimit t& shumés sé
humbjes. leupenmet ¢ mévonshme té shumave &e jane,\fshue mé paré njihen né pasqyrén e t&
ardhurave si pjes€ e provizionit pér humbjet nga Fhvlerd jllpl té huave dhe paradhénieve.

';f’ 1' ﬂ 2=y QE
Falrss
:

foes

Ekspozimet e kredive t€ ristrukturuara
... Ekspozimet e kredive (€ ristrukturuara g8 jang n&’ 0 OReNE D
- individualisht t& réndésishme vlerésohen: mdlwduafi :
Jjang&.individualisht jo t& réndésishme’ vlelesohen kdiﬁkfﬁ/lsht pen zhv[eiesnn
TR m‘v
- Aktivet e marra né kémbim pér huat (pronat e marra né znternn)
Pronat-e marra né zotérim petbe_]ne aktivet jo-financiare t& marra ng zotérim t& cilat j Jane pérti fituar
nepelmjet ekzekutimit t& galancwe t& kredive me probleine dhe paradhénieve t& klientéve té cilét nuk
gjenerojné t& ardhura qgiraje dhe nuk pérdoren nga Banka dhe jang planifikuar, pérshitie brendanjé..... . .. -
kohet t& shkurtér t& arsyeshme, pa ristrukturime & réndésishme. Aktivet e marra n& zotérim pelfshlhen
tek mjetet e tjera dhe maten me koston dhe vlerén mé t& ulét neto t& realizueshme dhe vlera njihet ng
pasqyrén e t& ardhurave s& bashku me t& gjitha t& ardhurat dhe humbjet nga shitja e tyre.

Zhvlerésimi i letrave me vleré té vendosjes

Ng c;do daté raportimi, Banka vleréson nése ekzistojné fakte objektive qé nj& aktiv financiar
grup i aktiveve financiare zhvler8sohet. N& rastin kur investimet ¢ kapitalit klasifikohen né kateg )
letiave me vlexe vendosges Iema e ndjeshme dhe madhe ng vleren e dtejte t& letlés me vleré nén: k ston

S TITATe™ T {5 "l' jitiiy uumu_jt:t ugd‘, :
zhvlelesnm & aktlveve ﬁnanclale té cxlat jang njohw mé paré né pasqyrén ¢ te ardhurave dhe
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PROCREDIT BANK SHLA.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvecse kur éshié shprehur ndiyshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim})
(D Aktive financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)
(vii) Identifikimi dhe matja e zhvierésimeve (vazhdim)

shpenzimeve, higet nga z&ri i t& ardhurave t8 tjera pérmbledhése dhe njihet né pasqyrén e t& ardhurave
dhe shpenzimeve. Humbjet nga zhvlergsimi q& njihen né pasqyrén ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve pér
instrumentet ¢ kapitalit nuk kthehen pgrmes pasqyrés sé t& ardhurave dhe shpenzimeve. Nése né njé
periudhg t& mévonshme, vlera e drejté ¢ instrumentit & borxhit gé klasifikohet n& kategorité e letrés me
vleré t& vendosjes rritet, dhe 1ritja lidhet objektivisht me njé ngjatje q¢ ndodh pas datés s& zhvlergsimit,
humbja &shté njohur né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve, humbja nga zhvlerésimi kthehet
pérmes pasqyrés sé t& ardhurave dhe shpenzimeve.




on i pasqyrén e & ardhurave. Humbjet nga zhvlergsimi pj il

v+ Ndryshime t& tjera t& vlerés s& drejt€, pérveg humbj.é\ e ]iga zhvleré

PROCREDIT BANK SH.A,
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(g) Mjete monetare dhe t&€ ngjashme

Mjete monetare dhe t& ngjashme pérfshijng mjetet né arké, Hogarité me bankat, gjendjet e pakufizuara
me bankat gendrore dhe depozitat afatshkurtra shume likuide me maturitet mé pak se tre muaj ose mé
pak se data e blerjes, t& cilat jané subjekt i ndryshimeve jo t€ réndésishme t& vlerés sé tyre t& drejté dhe
pérdoren nga Banka pér pérmbushjen e angazhimeve te saj afatshkutra.

Mjete monetare dhe te ngjashme mbahen né bilanc me koston ¢ amortizuar.
(h) Huat dhe paradhéniet

Huat dhe paradhéniet pér bankat dhe klientét jang aktive financiare jo derivative me pagesa fikse ose t&
pércaktueshme t& cilat nuk jang t& kuotuara ng njé treg aktiv dhe Banka nuk ka pér qéllim shitjen e tyre
t¢ menjéhershme ose né njé kohg t& afért.

Huat dhe paradhgniet maten n& fillim me vler&n e drejté dhe mé pas me koston e amortizimit plus kostot
e tjera t8 transaksioneve direkte, duke pérdorur metodén e interesit efektiv. ~

Kur Banka ble njé aktiv financiar dhe né t& njéjtén kohe nénshkruan njé marréveshje pé&r rishitjen €
aktivit (ose njé aktivi tjetér t& ngjashém) me njé gmim & caktuar fiks n& daté t& caktuar (marréveshjet e
riblerjes s& anasjellt€), marréveshja kontabilizohet si njé hua ose paradhénie, dhe aktivi n& fjalé nuk
njihet né pasqyrat financiare t€ bankeés.

(i) Aktive financiare letra me vleré t€ vendosjes

Investimet né letra me vleré njihen fillimisht me vierén e drejté plus kostot e tjera té transaksioneve
direkte.

Investimet né letrat me vlers t& vendosjes jané instrumente jo derivative t& cilat nuk perb&jng njé
kategori tjetér t& aktiveve financiare. Letrat me vieré t€ vendosjes pérfshijné letrat me vlerg t& kapitalit
dhe letra me vlers t& borxhit. Letrat me vleré t& borxhit t€ pakuotuara, vlera e drejté ¢ t& cilave nuk
mund t& matet né ményré t& besueshine, mbahen me I?E:’Eftj)gé[i gjitha letrat me vlerd & vendosjes maten
me vierén e drejté pas njohjes fillestare. DA SIS Lo

‘ > ,
Te ardhurat nga interesi njihen né pasqyrén e & 4t &ﬁj{gﬁ%ﬁﬁrmjet metodés s& interesit efektiv, T€
ardhurat nga dividendét njihen né pasqyrén e t& arf{l fg‘éﬁé kur Banka g€zon t& drejtén mbi: dividendin.
Fitimet.ose humbjet nga.-kémbimet valutore (& invg ﬁﬁiéve n&letra me vleré t& vendosjes njihen né
qui'tek pfisqyra ¢ t& ardhurave. (shil shénimet né

P ikén (ﬂ (V i i)). T 1\}\“5:;”

it

njihen:tek pasqyra e 1€ ardhurave t& tjera pérmbledhése dhe patagitet né rezervén e vlerss sé.digjté (&
kapitalit. Nése investimi shitet, giendja ne kapital riklasifikohet né pasqyrén e t& ardhurave. . °

i (shih shenimet né pikén (H(viD)




PROCREDIT BANK SH.A,
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllnr mé 31 Dhjetor 2015
(T8 gjitha shumat shprehen né LEK 000, pérvegse kur éshté shprelur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(j) Ndértesat dhe pajisjet dhe investimet né prona

Ndértesat dhe pajisjet dhe investimet né prona paragiten me koston e tyre historike neto pasi iu &shté
zbritur zhvlerésimi i akumuluar dhe ndonjé humbje nga zhvler€simi. Kostot historike pérfshijné t&
gjitha shpenzimet t& cilat mund t’i atribuohen né ményré & drejtpérdrejté blerjes s¢ aktivit dhe mjetit.

Shpenzimet e métejshme jané pérfshiré né vlerén ¢ mbartur t& aktivit, ose njihen si njé aktiv m& vete,
sipas rastit, né rast se ekzistojné mundési t& rrisin t& mirat ¢ ardhshme ekonomike & kétij mjeti
specifik né Banké dhe shpenzimet e aktivit mund t& maten né ményré & besueshme, T& gjitha
riparimet e tjera dhe mirémbajtja klasifikohen tek shpenzimet operative gjaté periudhés financiare
gjaté cilés jané kryer kéto shpenzime.

Vlera e mbartur e ndértesave dhe pajisjeve dhe investimeve né prona rishikohen pér zhvlerésim nése
ngjarjet ose ndryshimet e rrethanave evidentojng se vlera e mbartur nuk mund t€ rikuperohet. Nése
ekzistojné kéto tregues dhe nése vlera e mbartur tejkalon shumén e pérllogaritur q¢ mund té
rikuperohet, aktive ose njésité gjeneruese té mjeteve monetare fshihen nga shuma e tyre e
rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme e ndértesave dhe pajisjeve &shté shuma mé e madhe e vlerés
sé drejté duke i zbritur shpenzimet pér shitjen e tyre dhe vlerén n& pérdorim. Humbjet nga
zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Trojet dhe aktivet n& ndértim nuk zhvlerésohen. Zhvler&simi i aktiveve realizohet duke pérdorur
metodén lineare sipas normave t& pércaktuara pér koston dhe shpenzimet p&r pronén dhe pajisjet gjaté
kohézgjatjes s¢ pérdorimit & tyre. Normat vjetore t& zhvlergsimit pércaktohen né bazé t& jetégjatésisé
s& parashikuar t& aktiveve t&€ caktuara sipas tabelés g& paragitet mé posht&: '

Pérshkrimi

Kompjuter dhe pajisje elektronike

Automjete § \\ g
Mobilje dhe pajisje - R

Ndértesa } e
- ‘Pérmirésimet e mjediseve me qira zhvleiesoheu giaié berludi s se kontlates se qn

© Vlerat ‘e mbétura: t8 aktiveve dhe jetégjatésia d\ﬁé}gol mut/l 1slukohen dhe: uegullohen 8
daténe 1ap01t|m1t‘ meet dhe shpenzunet ﬁéhélllﬂétpél caktohen duke klahasual te‘aldlu at

(sipas lastlt) té pasqy1 g5 g8 {8 aldhmave dhe shpenzimeve.

Investimet n& prona mbahen nga Banka pér t& fituar t& azdhuna nga qnaJa ose pe1 Vleleslmi : ap'itali't,
ose pér & dyja qéllimet. Investimet né prona pérfshijné aktivet pér pérdorime ng & ardhmen pér géllime
investimi.

{k) Aktive afat-gjata jomateriale

Aktive afat-gjata jomateriale njihen nd rast se ekzistojné mundési t& rrisin t& mirat e ardhshme
ekonomike t& kétij mjeti specifik n&é Bank& dhe shpenzimet e aktivit mund t& maten né ményré 1€
besueshme. Aktive afat-gjata jomateriale maten dhe vlerésohen fillimisht me kosto. Vlera e mbarture =
aktiveve afat-gjata jomateriale rishikohen pér zhvlerdsim nése ngjatjet ose ndryshimet e rrethanave.
evidentojné se vlera e mbartur nuk mund t& rikuperohet. Aktive afat-gjata jomateriale p&rfshijné
programet kompjuterike t& cilat amortizohen duke pérdorur metodén lineare t& amortizimit péy 8
gjithé jetégjatésing e dobishme prej dhjeté vijet. ‘




PROCREDIT BANK SH.A,
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumai shprehen né LEK ‘000, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabil (vazhdim)
() Depozitat dhe borxhet e varura
Depozitat dhe borxhet ¢ varura pérb&jng burimet kryesore t& financimit Bankés.

Kur Banka shet nj§ aktiv financiar dhe né t& njéjtén koh& nénshkruan njé marréveshje pér riblerien e
aktivit (ose t& njé aktivi té ngjashém) me gmim fiks n& njé daté t& ardhshme (marréveshje té shitjes dhe
riblerjes) marréveshja kontabilizohet si depozite, dhe aktivi n& fjalé vazhdon t& njihet né pasqyrat
financiare t& Bankés.

Depozitat dhe borxhet e varura fillimisht maten me vlerén ¢ drejté plus kostot direkte t& transaksionit,
dhe me pas maten me koston e tyre t& amortizuar duke pérdorur metodén ¢ normés efektive t€ interesit.

{(m) Provizionet

Nj& provizion mund t& njihet nése, si rezultat i njé ngjajeje né t€ kaluarén, Banka disponon njé detyrim
ligjor ose konstruktiv q& mund t& vlerésohet me besueshméri dhe q¢ gjithashtu &shté e mundur qé t&
kérkojé dalje t& pérfitimeve ekonomike p&r t& mbyllur detyrimin. Provizionet pércaktohen duke
pérdorur si normé skontimi pér flukset e pritshme t& paras€ né t& ardhmen, njé norme para taksés e cila
reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén ng kohé t& parass dhe aty ku &shté e pérshtatshme, edhe
specifikat e riskut pér detyrimin. Konvertimi i zbritjes njihet si kosto dhe shpenzim financiar.

(n) Pérfitimet e punonjésve
Banka operon vetém me pagimin e kontribute t& detyrueshme (& sigurimeve shoqérore t& cilat

gjenerojné pérfitime pensioni pér punonjésit. Autoritetet lokale jang pérgjegjés. pér. percaktimin pragun . -
minimal ligjor pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani t& pércaktuar kontributeve pér-pension. " - o
Kontributet e Bankés né planin e pensionit paraqiten né pasqyrén ¢ t& ardhurave n¢ momentin e pagesés

(0) Garancité financiare dhe angazhimet e huas

Garancité financiare jang kontrata qe kérkojng q& Banka t€ realizoje pagesa specifike pér.t 'i'imblgl'sua
mbajtésin e garancisé pér nj¢ humbje & ka ndodhur si rezultat i mungesgs s& pageses sipas_term
kontraktuale pér njé instrument borxhi nga njé debitor i caktiiai Angazlimet ] n
qéndrueshme pér & oftuar kredi sipas termave dhe. kuglif -2 18 pércakiug
angazhime financiare regjistrohen né pasqyrén ¢ pozicionit finanet
pagueshme, ‘ -

(p) Kapitali aksionar
(i) Kostot pér emetimin e aksioneve

- Kostot dhe shpenzimet shtesé q& i-atribuohen ng ményré dné’lﬁé%ﬁ’gegn{ltte aksioneve
né kapital si nj& zbritje nga t& ardhurat pa tatimin, neto, {ff,f\i\‘ -

(ii) Primi i aksioneve _
Primi i aksioneve pérfagéson vlerén e kontributeve q& arkétohet mbi vlergn nomi alet _fcik 5101 e Q€
jang emetuar. S T e
(iii) Dividendét pér aksionet e zakonshme

Dividendét pér aksionet ¢ zakonshme njihen né kapital pgr periudhén gjaté t& cilés miratohen nga
aksionarét e Bankds, Dividendét p&r periudhén q& deklarohen pas datés s& raportimit pasqyrohen si
ngjarje pas pérfundimit 1& periudhés s& raportimit. T s

(q) Standardet e reja, amendimet dhe interpretimet ende té pamiratuara o

Njé numér standardesh té reja, amendime t& standardeve dhe interpretimi ende nuk jané
efektive pér periudhién e mbyllur mg 31 Dhjetor 2015, dhe nuk jang aplikuar pér pérgati
pasqyrave financiare. Standardet dhe amendimet q& mund t& jené t& réndésishme pér Banl

si mé poshté vijon. Banka nuk ka n¢ plan f¢ miratoje s¢ shpejti kefo standa
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Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbylur mé 31 Dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(q) Standardet e reja, amendimet dhe interpretimet ende t& pamiratuara (vazhdim)
SNRF ¢ Instrumentet financiare

SNRF 9, publikuar né Korrik 2014, zévendéson udhézimin ekzistues &8 SNK 39 Instrumentet
Financiare: Njohja dhe Vlerésimi. SNRF 9 pérfshin udhézimin e rishikvar pér klasifikimin dhe
vlerésimin e instrumenteve financiare, pérfshiré njé model & ri t& humbjes s& planifikuar t& kredisé pér
llogaritjen ¢ zhvlerdsimit t& aktiveve financiare, dhe kérkesat e reja t& pérgjithshme t& kontabilitetit pér
fondin rezervé. Ky standard jep udhézime t& métejshme né lidhjen me njohjen dhe mos-njohjen e
instrumenteve financiare nga SNK 39, SNRF 9 hyn ng fuqi pér perindhat e raportimit vjetor ¢ fillojné
né ose pas datés 1 Janar 2018 pas lejimit t& miratimit paraprak.

Banka éshté duke vlerésuar ndikimin e mundshém né pasqyrat e saj financiare & rezultojné nga zbatimi
i SNRF 9. Pér shkak t& natyrés sé operacioneve t§ Bankgs, ky standard pritet & ket€ nj& ndikim t€
pérgjithshém né pasqyrat financiare t& Bankés.

SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét

SNRF 15 pércakton njé kuadér gjithépérfshirss pér pércaktimin e njohjes s¢ vlerés dhe kohén ¢ njohjes.
Ky standard zévendéson standardin ekzistues udhgzues pér njohjen e & ardhurave, pérfshiré SNK 18 T¢
ardhurat, SNK 11 Kontratat p&r Nd&rtimin dhe IFRIC 13 Programet pér Besnikéring e Klientit. SNRE
15 hyn né fugi pér periudhat e raportimit vjetor q& fillojné né ose pas datés 1 Janar 2018 pas lejimit t&
miratimit paraprak.

Banka &shté duke vlerésuar ndikimin e mundshém né pasqyrat e saj financiare g8 rezultojng nga zbatimi - .

i SNRF 15.
SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 8shts né fuqi pér periudhat q& fillojng né dhe pas datés 1 Janar 2019, pas lejimit t8 miratimit
paraprak, por vetém nése subjekti zbaton SNRF 15 Té ardhurat nga Kontratat me Klientst, SNRF 16

7évendéson standardin e méparshém pér qirats, SNK 17 Qiraté dhe interpretimet pérkatése. Standardi-ii =2 oo

ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, paraqitjen dhe shpjegime( shogruese t€ qirave pér t& dyja
palét ¢ kontratés, p.sh. klienti (‘qiramarrési’) dhe furnitori (‘qiradh&nési’):”SNRF 16° eliminon
klasifikimin e girave si qira operative ose qgira financiare s pércaktohet ng SNK. 17, dhe né vend
- té.tyre prezaiton njé model kontabilizimi pér njé qiramarrd¥. ¢ yefin. Pérmes zbatimit t& kétij modeli,
- . njé-qiramarrés duhet t&-njoh:.(a)-aktivet dhe detyrimet pér f&-ajithd qiiate me 1j€ afat prej mé shumé se
erdsiniln & aKtVEVE e q
.« vvete' nga-interesat ¢: detyrimeve :t§ qirasé né pasqyrén eg ardhurave. SNRF mbar térésisht kriteret
i kontabgl pér giradhénésin 18 SNK 17, Pér kété arsye, njé- 1!%‘?][’1@1153 yazhdon t& klasifikojé qiraté e saj
‘si gira opérative ose qira financiare dhe i kontabilizon ndliéh‘é‘f f’i‘:&giy;ira‘llojet e qirave. ST

oy Fy Y

Banka éshté duke vler&suar ndikimin e mundshém né pa‘sﬁyiﬂaf-financxare t& saj & rezulton nga zbatimi
i SNRF 16. T

Standardet e reja dhe t& amendura g8 vijojng mé poshté nuk pritet t& keng njé ndikim t& rénd@sishém ng
pasqyrat financiare (& Bankés.

ponsy

Standardet e méposhtme né fugi pér periudhat vietore 1€ raportimit qé fillojné né ose pas datés 1 Janar
2016 . ,

* SNRF 14 Llogarité Rregullatore t& Shtyra
¢ Ndryshimet e SNRF 11: Kontabiliteti i marrjes s& interesave né operacione t€ pérbashkéta

e Ndryshimet ¢ SNRF 10, 12 dhe SNK 28: Subjektet e investimit — zbatimi i pérjasl
konsolidimit .

¢ Ndryshimet e SNK. 16 dhe SNK 38 — Shpjegimi 1 nietodave t¢ prantesnine 1c 23
amortizimit
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PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015

(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

e Ndryshimet e SNK 1: Paraqitja e pasqyrave financiare

e  Ndryshimet ¢ SNK 16 dhe SNK 41: Bujqésia, Impiantet e zotéruesit

o Ndryshimet e SNK 19: Planet e pércaktuara t& pérfitimeve: Kontributet ¢ punonjésve

e Ndryshimet e SNK 27: Metoda e paragitjes s& kapitalit né pasqyra financiare t& veganta,

Standardet ¢ méposhtme né fuqi pér periudhat vietore té raportimit qé fillojné né ose pas datéds 1
Janar 2017

¢ Ndryshimet ¢ SNK 7: Paraqitja e pasqyrave financiare
o Ndryshimet ¢ SNK 12: Njohja e t& drejtave tatimore t& shtyra pér humbjet e parealizuara

Data e hyrjes né fugi té standardeve 1& méposhtme nuk éshié pércaktuar, por éshté lejuar pérshtatia dhe
miratimi paraprak:
o Ndryshimet ¢ SNRF 10 dhe SNK 28 Shitja osc kontributi i aktiveve midis investitorit dhe
kompanis¢ ose sipérmartjes s¢ pérbashkét.




PROCREDIT BANK SHL.A,
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

4. Pérmbledhjet e gjykimeve kontabél t& réndésishme diie burimet kryesore té pasiguris¢ sé
¢muarjeve

Banka bén béj gjykimet, gmuarjet dhe supozimet t& cilal prekin shumat e raportuara t& aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit ushtrimor pasardhés. Gjykimet dhe gmuarjet vlerésohen ng ményré té
vazhdueshme dhe né bazé t& eksperiencés historike dhe faktoréve t& tjeré, duke p&rfshirg pritshmérits e
ngjatjeve t& ardhshme t& cilat besohen & jeng té arsyeshme ng varési t€ methanave.

Pasigurité e supozimeve dhe cmuarjeve

Informacioni dhe t& dhénat né lidhje me pasigurité e supozimeve dhe gmuarjeve t§ cilat kang njé risk &
konsiderueshém dhe mund t& kérkojé rregullimin material né vitet né vijim paragitet mé poshté pér
zhvlerésimin e instrumenteve financiare dhe n& shénimin 6 — Pércaktimi i vlerés s& drejté (&
instrumenteve financiare.

(i) Zhvierésimi pér humbjet nga kredité

Banka rishikon portofolin e saj t& kredisé pér & vlerésuar zhvler&simin t€ paktd ¢do tremujor. Pér t&
pércaktuar nése humbja nga zhvlerésimi duhet € regjistrohet né pasqyrén e t€ ardhurave dhe
shpenzimneve, Banka bén gjykimet nése ekzistojné t& dhéna & vézhgueshme dhe evidentueshme té cilat
tregojné se ka njé rénie t& matshme ng fluksin e ardhshém t& parasé s¢ parashikuar nga portofoli i
kredisé pérpara se rénia mund t¢ identifikohet me njé hua individuale t& atij portofoli. Ky fakt mund t&
pérfshijé t& dhéna t¢ vézhgueshme dhe evidentueshme & cilat tregojn€ se ka patur njé ndryshim té
pafavorshém ng statusin e pagimit t& huamarrésve ng njé grup, ose né kushtet ekonoinike kombétare
ose lokale t& cilat lidhen e mospagesat pér aktivet né Banké.

Drejtimi i Bankgs pérdor ¢muarjet ng bazé t& eksperiencés sé humbjeve historike pér aktive me
karakteristika t& riskut t& kredisé dhe fakte objektive t& zhvierésimit t& ngjashém me kredité e portofolit
gjaté planifikimit t& fluksit t& ardhshém t¢ parasé. Metodologjia dhe supozimet q& pérdoren pér t&
vlerésuar shumén dhe kohén e fluksit t& ardhshém t& parasé rishikohen rregullisht pér t& zvoggluar
diferencat midis ¢gmuarjeve t& humbjes dhe eksperiencés s& humbjeve aktuale.

(ii) Zhvlerésimi i investimeve né letra me vieré té vendosjes

Banka pércakton se investimet né fetra me vlerd t& vendosjes zhvierésohen né rast se ka njé rénie 16

konsiderueshme ose & zgjatur t& vierés s8 drejté nén k(ﬁf@;g@aj. Ky vendim pér t& pércaktuar ¢faré

- gshté e réndésishme.ose e tejzgjatur kérkon giykime. GjatsqyyKinit, Banka vleréson midis faktoréve t&
~tjeré, luhatshméring ¢ zakonshme & ¢mimit & aksion, ie@ 't(}}g.s___!l_\;g;,;_:,ghﬂgﬁimi do & jeté i
ficiare t6 B\lvestuesit, industrisé dhe ecurisé s8

pérshtatshém: nése ka fakte t& pérkeqésimit t& situatés fing i

-+ +sektorit, ndryshime n& teknologji dhe t& flukseve operacionalg dhe financiare t& parasé.
. 4 y s PSS

(iii) Vlera e aktiveve té marra né pronési o7 {;ﬁ} ﬁ'/

- Banka ka miratuar njé politiké né lidhje me vlerat ¢ drgjjﬁ{té}faﬁﬁveve t& marra né prongsi t8 cilat maten
me koston mé t& ulét dhe vlerén neto t& realizueshme, Matja e vlerds s drejté pérfshin p&rdorimin e
vler&suesve t& jashtém t& pavarur t& pronave t& cilét kang kualifikimet e nevojshme 1€ pranuara statutore
profesionale, e cila né vijim rishikohet nga Drejtimi i Bankés pér t& dhéna t& réndésishme t& gé nuk jang
t& vézhgueshme dhe t& gjitha rregullimet e nevojshme pér fshirjen.

5, Administrimi i riskut financiar

N& aktivitetin normal t& biznesit t& saj, Banka &shté e ekspozuar ndaj nj§ numri rrezigesh dhe k&
aktivitete pérfshijng analizén, vler&simin, pranimin dhe menaxhimin e disa niveleve t& riskuf.
kombinimin e rreziqeve. Ndérmartja e riskut &shté thelbésore pér aktivitetin e biznesit financi
rreziqet operacioanle jang njé pasojé e paevitueshme e zhvillimit t& biznesit. Q8llimi i bankés

arrijé nj& ekuilibér dhe balancé t& pérshtatshme midis riskut dhe pérfitueshmeérise si dhe t& minit

ankdis
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-~ Administrimit t& Riskut.T& gjitha:departamentet q& jané pérgjegiés:pér.administrimin.dhe koptrallin:e:
- riskut té kredisé, raportojné rregullisht ng Késhillin Administrativ dhe né Késhillin Drejtues.”

PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

8, Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

Politikat ¢ bank&s pér administrimin e riskut jang hartuar n& funksion t& identifikimit dhe analizés s¢
kétyre rreziqeve, péreaktimit t& limiteve dhe kontrolleve t& pérshtatshme t& riskut, pér t& monitoruar
rreziget dhe respektimin e limiteve népérmjet sistemeve informatike t& besueshme dhe t& ptrditésuara.
Banka rishikon né ményré sistematike politikat dhe sistemet per administrimin e riskut pér t& pasqyruar
ndryshimet né tregje, produkte dhe zhvillimin e praktikés m& t& mirg, -

Administrimi i riskut realizohet kryesisht nga Departamenti i Administrimit ¢ Riskut dhe
Departamenti i Riskut t& Kredisé t& cilat punojné ng& baz& & politikave per administrimin e riskut t&
miratuara nga Késhilli Drejtues. Késhilli Drejtues paraget parimet me shkrim pér administrimin e
pérgjithshém t& riskut, si dhe politikat me shkrim t& cilat mbulojné fusha t& caktuara si risku i kredisg,
risku i kémbimit valutor, risku i normés s¢ interesit dhe risku i likuiditetit. Gjithashtu, kontrolli i
brendshém &shté pérgjegjés pér rishikimin e pavarur t& administrimit t& riskut dhe mjedisin ¢ kontrollit.
Banka &shté subjekt i riskut t& kredisé pérmes aktiviteteve té kreditimit dhe n& rastet ¢ 18shimit t& letér
kredive dhe garancive né favor té klient&ve.

N& keté aspekt, risku i kredisg pér Bankén buron nga mundésia q€ kundérpalé t& ndryshme nuk do t&
pérmbushin detyrimet e tyre kontraktore. Administrimi i ekspozimeve ndaj riskut t& kredis¢ t€
huamarrésve realizohet népérmjet analizés s& besueshmérisé s¢ klientéve dhe pércaktimit t& nivelit &
vlerssimit dhe klasifikimit. Ekspozimi ndaj riskut t& kredisé gjithashtu administrohet pjesérisht
népérmjet martjes sé kolateraleve dhe garancive.

() Risku i kredisé

Banka ekspozohet ndaj riskut t& kredisg, i cili €shtd risku q& si pasojé e mospérmbushjes sé detyrimeve
t& kundérpalés, Banka do t& pésojé humbje financiare. Risku i kredisé gshté risku mé i réndésishém pér
aktivitetin e biznesit t& bank&s, pér rjedhojé drejtimi i bankgs administron me kujdes ekspozimin ndaj
riskut t& kredisé. Ekspozimet ¢ kredisg lindin kryesisht n& aktivitetin e kredi-dhénies t& cilat pérfshijng
hua dhe paradhénie, dhe aktivitete investimi & cilat sjellin depozita dhe letra me vleré t& borxhit né
portofolin ¢ aktiveve t& bankés.

Risku i kredisé ekziston gjithashtu n& instrumentet financiare jashté bilancit si letér kredi, garanci dhe
angazhime kredie. Administrimi dhe kontroili i riskut & kredisé pér hua dhe paradhénie jané
pérgendruar né Departamentin ¢ Administrimit t¢ Riskut, ndérsa risku ndérbankar pér depozitat dhe
letrat me vleré t& borxhit jang pérqendruar ng Departamentin ¢ Thesarit dhe Departamentin e

(i) Analiza e cilésisé sé kredisé

" . TG ¥ vy o il ot bt L
Tabela e méposhtme paraqet informacionin dhﬁ: g%ﬂt?g:;%t pér cilésing e kredis$ s¢ aktiveve financiare

dhe provizionin pér humbjet nga zhvlergsimet qig gllé:]d,l;a \§a pér kéto aktive,
y S b .

e .
Tabela e m&poshtme paraqet skenarin e rastit i &t keq t8 ekspozimeve t& riskut t€ kredisé & Banké&s
mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014, pa marré né kohsidefate kolateralet & mban.banka dhe pérmirgsimet ¢
tjera t& kredisé bashkélidhur. Pér aktivet dhéir‘:‘nfﬁégt financiare, ckspozimet.¢ paraqitura mé poshté
pérfagésojngé vlerat e mbartura neto sig%‘r’éfi‘ggig en né pasqyrén e pozicionit financiar.

Ty
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PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Administrimi i viskut financiar (vazhdim)
(a) Risku i kredis€ (vazhdim)

(i) Analiza e cilésisé sé kredisé (vazhdim)
Ekspozimi maksimal ndaj riskut té kredisé

Ekspozimet e riskut t& kredisé pér aktivet e bilancit paragiten si mg& poshté vijon:

2015 2014
Mjetet monetare dhe llogari me Bankén Qendrore 5,577,941 6,698,084
Hua dhe paradhé&nie bankave dhe institucioneve t& tjera financiare 1,396,303 1,973,158
Hua dhe paradhénie klientéve:
Biznesi 18,253,929 16,985,886
Bujqgsia 2,707,308 3,104,860
Strehimi 1,006,368 1,007,574
Konsumatore 308,726 387,003
Té& tjera 152,323 209,552
22,428,654 21,694,875
Instrumente financiare letra me vleré t& vendosjes 2,385,973 3,301,916
Aktive t& tjera financiare 467,161 530,748
Ekspozimel e riskut t¢ kvedisé pér aktivet jashté bilancit paragiten si mé poshté vijon:
Angazhimet e huas dhe detyrime t8 tjera t& lidhura t& kredis¢ 2,381,333 1,770,277
Garancité financiare 737,934 737,890
Totali 35,375,299 36,706,947

N& vijim paragiten huat dhe paradhéniet ¢ klientéve dhe proviziofighs: Ej’,h\’le] gsimit pel g:do kategori t&

t& brendshme t& dité vonesave t¢ Bankés: : /. \(6‘\
Thoi 2015 -

et oo o-Huadhe . Provizioni:pér: oyizioni:pér.
Faeie T R :-: paradhénie zhvlerésim ~paradhin hvleles1mm
¢+ L Zhvlerésimi specifik 2,282,626 - (534,014) ‘G 42 ‘2%}2 337 (617,129)
- -~ Vonesa 0-7 ditg. -+ 19,626,127 (392,629) ii=f ~177812,008 (306,383)
i Vonesa 8-30 dit¢ 1,305,336 (40,875) 1,924,511 (59,078)
- Vonesa 31-90 dité - 103,760 (38,814) 172,789 (78,430)
Vonesa 91-180 dité 113,327 (68,315) 144,431 (102,495)
Mbi 180 dits 689,806 (617,681) 593,115 (533,801)

24,120,982 (1,692,328) 23,392,191 (1,697,316)




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprelur ndryshe)

5. Administrimi i viskut financiar (vazhdim)
(b) Risku i kredisé (vazhdim)

(i) Analiza e cilésisé sé kredisé (vazhdim)

Kategorité e zhvlerésimit t& huave dhe paradhénieve mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 paraqitet si mé
poshté vijon:

2015 2014

Hua Hua Hua Hua

klientéve bankave klientéve bankave
As me vonesg dhe as i zhvler8suar 19,228,256 1,396,303 17,750,324 1,973,158
Me vonesé por i pazhvlerésuar 2,610,100 - 2,896,531 -
Zhvlerésuar individualisht 2,282,626 - 2,745,336 -
Bruto 24,120,982 1,396,303 23,392,191 1,973,138
Duke zbritur: provizionin pér zhvlerésim (1,692,328) - (1,697,316) -
Neto 22,428,654 1,396,303 21,694,875 1,973,158

Huat dhe paradhéniet qé nuk jané as me vonesé dhe as té zhvlerésuara

T& gjitha huat dhe paradhéniet qé nuk jang as me vonesé dhe as t€ zhvlerfsuara kiasifikohen né
kategoring ¢ paré t& klasifikimit dhe vlerésimit t& Bankés. Kjo kategori pérfshin huat per t¢ cilat nuk
éshté identifikuar asnjé fakt zhvierésimi.

Huat me vonesé por jo té zhvlerésuara

Huat me vonesé por jo t& zhvlersuara jané ato kredi pér (& ci;[afkgt.,d agesa e inferesave kontraktor dhe .
principalit jang me vonesg, por Banka beson se zhvlerésimi nuk é{ %é? grshtatshém né bazg & nivelit: w7
té garancisé/kolateralit t& disponuesh&m dhe/ose fazés s& arkétimit_‘fé:ts!;‘t Yave qé-i detyrohen Bank&s,

R my . .y
ve sipay industrisé dhe cilésisé sé

Mg poshtd. paragitet analiza-¢ huave. dhe pal'aﬂll'e'niey_e té klier

" kredisg: - -
2015 - . Biznesi - Bujgésia  Strehim 7% tofe Tétjera  Totali
As me vonesé as .E;f"‘% .

t& zhvlerésuara 15,530,878 . 2,400,084 878,967,
Me vonesé po jo :

té zhvlerésuara 1,919,750 381,880 190,502 101,413 16,555 2,610,100

Individualisht t&
zhvlerésuara 2,054,495 188,901 30,226 - 4 2,282,626

19,505,123 2,970,865 1,108,695 375344 160,955 24,120,982

Duke zbritur:
provizionin  pér

zhvlerésim (1,251,193) (263,557) (102,328)  (66,617) (8,633)

Net 18,253,930 2,707,308 1,006,367 308,727 152,322
Konsum

2014 Biznesi Bujqésia  Strehim atore TE tjerd

t& zhvlerésuara 13,894,693 2,505,773 803,709 341,619 204,530 17,750;3'2;4‘”
Me vonesé pojo 2,023,980 479430 273,036 120,085 - 2,896531



PROCREDIT BANK SHLA,
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té giitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvecse kur éshté shprefus ndryshe)

té zhvlerésuara

Individualisht &
zhvlerésuara 2,232,652 467,807 - 37,456 7,171 250 2,745,336

18,151,325 3,453,010 1,114,201 468,875 204,780 23,392,191

Duke zbritus:
provizionin  pér
zhvlerésim (1,165,438) (348,151) (106,626) (68,318) (8,783) (1,697,316)
Net 16,985,887 3,104,859 1,007,575 400,557 195,997 21,694,875

5. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(a) Risku i kredisé (vazhdim)

()  Analiza e cilésisé sé kredisé (vazhdim)

Hua me afate 1¢ rinegociueshine

Hua me afate t& rinegociueshme jané hua t& cilat jang strukturuar pér shkak € pérkeqdsimit &

pozicionit financiar t& huamarrgsit dhe aty ku banka ka béré [éshime & cilat nuk do t& konsiderohen

ndryshe. Vendimi pér ristrukturim &sht& subjekt i sa mé poshté vijon:

e ristrukturimi rrit probabilitetin q& huamarrési do t8 keté mundési t§ ripaguaj ekspozimin e kredis¢

o planiiri i kthimit t& kredisg ésht& né pérputhje me kapacitetin e pagimit aktual dhe t& ardhshém &
huamarrésit

¢ huamariési ofron kolateral shtesé si garanci, nése &shté e mundur dhe e pérshtatshme.

N& varési 16 llojit t& ristrukturimit (standard ose zhvlergsim), ekspozimi i huas mund € klasifikohet ose
jo né njé kategori mé t§ miré né bazé t& ecurisé sé ekspozimit. Huat ¢ zhvlerésuara & ristrukturuara
mbeten né té njéjtén kategori, pavargsisht nga ecuria pas ristrukturimit.

2015 2014
Gjendjae  Provizionipér =  Gjendjae Provizionipér
: ) papaguar zhvlei“;‘ééiﬁi?;?h} papaguar zhvlerésim
Biznes - \ 908,757 , 93,4155, 5\ 1,598,689 213,846
- Bujgsi - - . 88,647, D (o 1209,950; .
Strehim 16,865 As328s 35,321
Konsumatore 3,346 {}3‘7?8‘5? j 11,823
. Totali o 1,017,615 1056255, /1,855,783 249,783

. s
et :‘r i ‘E‘:\%"{“

N R

Politika pér fshirjen e huas

Banka fshin njé hua/gjendje t& letrave me vleré (dhe ¢do provizion pér humbjet nga zhvlerésimi) nése
pércaktohet dhe vendoset se huat/letrat me vleré nuk mund t¢ arkétohen. Ky vendim merret pas
analizés s¢ informacionit si ndodhja e ndryshimeve t& réndésishme né pozicionin financiar (&
huamarrésit /emetuesit sipas t& cilés huamarrési/emetuesi nuk ka mundési t& tjera p&r t& paguar
detyrimin, ose t& ardhurat nga kolaterali nuk do t& jen& t& mjaftueshme pér t& ripaguar t& gjithé
ckspozimin. Sa mé e voggl t& jeté shuma e papaguar, sa mé i madh & jeté numri i vonesave dhe sa m& .
t& médhenj t& jend pasigurité shogéruese (si mjedisi ligjor i paparashikueshém), aq mé t& vogla'do &
jend mundésité pér rikuperimin e huas nga ana e Bankés. Kthimi i huave t& fshira mé paré nga
arrin vlerén LEK 87,393 mijé n& 2015 (2014: LEK 51,826 mijé).




PROCREDIT BANK SHLA,
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK 000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Administrimi i viskut financiar (vazhdim)
(b) Risku i kredisé (vazhdim)

(i} Analiza e cilésisé sé kredisé (vazhdim)

Detyrime nga banka

Ekspozimet ndér-bankate monitorohen nga afér ¢do dité nga Departamenti i Administrimit t& Riskut
dhe Departamenti i Thesarit. Banka kufizon depozitat ¢ saj dhe transaksionet ¢ tjera bankare vetém me
banka lokale dhe ndérkombétare t& sigurta. Pérpara fillimit dhe vendosjes s& njé marrédhénie biznesi
me njé banké t& caktuar, drejtimi dhe Departamenti i Administrimit t& Riskut zhvillon njé analizé &
situatés financiare & institucionit. Ecuria financiare e kundérpaléve monitorohet né ményre e
vazhdueshme. Gjithashtu. Té gjitha bankat korrespondente si dhe emetuesit e obligacioneve ku banka
ka ekspozime investimi monitorohen vazhdimisht pér klasifikimet dhe vlerésimet e tyre nga agjencité
ndérkombétare t8 klasifikimit dhe vlerésimit si: Standard & Poor’s (S&P), Fitch and Moody’s.

Njé funksion i pavarur nga departamenti i thesarit, né pérgjithgsi administrimi i riskut, duhet t&
monitorojé q& ekspozimi ndaj t& gjitha bankave t& mos tejkalojé limitet rregullatore ose limitet e
brendshme t& pércaktuara nga drejtimi i Bankés,
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PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndyyshe)

S Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(a) Risku i kredis¢ (vazhdim)
() Analiza e cilésisé sé kredisé (vazhdim)

Huat dhe paradhéniet pér institucionet financiare jan& akorduar pa kolateral. Tabela e mé&poshtme
paraqet depozitat me afat t& bankés me bankat korrespondente sipas klasifikimit t& kredis€:

Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 2014
A+ - 696,510
A 1,374,537 1,253,808
Totali (shih shénimin 14) 1,374,537 1,950,318

Investimet né letra me vieré té vendosjes

Ekspozimi ndaj letrave me vleré & borxhit rregullohet nga Politika dhe Procedurat e Thesarit.
Investimet lejohen t& kryhen vetém pér letra me vleré t& cilat jané likuide dhe kané klasifikimimin
minimal t& kredisé (AA-), Ekspozimi maksimale ndaj riskut t§ kredisé pérfag€sohet nga shuma e
mbartur e ¢do aktivi financiar né pasqyrén e pozicionit financiar,

Investimet né letrat me vieré t& borxhit jang me bankat gendrore, ose me institucionet financiare t&
klasifikuara si mé& poshtg vijon;

Klasifikimet mé 31 Dhjetor 2015 2014
AAA- 138,379 281,463
B 2,247,594 3,020,453
Totali 2,385,973 3,301,916

Angazhimet e kredisé dhe garancité financiare

Ekspozimi maksimal nga garancité financiare pérfagéson shumén maksimale q& Banka duhet t€ pagugj
nése thirret garancia, ¢ cila mund t& jeté shumé& mé e madhe se shuma qé njihet si detyrim. Ekspozimi
maksimal i kredisé p&r angazhimet e kredisg pgrb&n shumén e ploté t& angazhimit (Shih Shénimin 27).
(i) Kontrolli i limitit t& riskut dhe politikat e zbutfes sé riskut

‘Banka administron limitet dhe kontrollon p&rqendrimet; & iskut t€ kredis¢ kudo ku ato identifikohen ng

oA
Banka strukturon nivelet e riskut t& kredisé q& merr pet,g;p%ﬁ uke pércaktuar limitet pér shumén e
riskut t& pranuar ng lidhje me njé huamarrés, ose njé glupn wamarrésish, dhe sipas segmenteve
- gjeografike dhe t& industrisg. Kéto rreziqe monitorohen né ményxé t& vazhdueshme dhe né bazé t& njé
rishikimi vietor ose m& t& shpeshtg, nése konsiderohet € nevqfshme Limitet pér nivelin e riskut t&
kredisé sipas produktit dhe sektorit t& industrisé miratohen: nga Keshilli Drejtues.

Ekspozimi ndaj riskut t& kredis& administrohet gjithashtu” pennes analizés sistematike t& mundésisé s&
huamarrésve dhe huamarrésve potencial pér t& plotésuar detyrimet pér pagimin e interesave dhe
kapitalit si dhe duke ndryshuar limitet e kredisg sipas rastit. Kontrolle & tjera dhe masat pér zbutjen ¢
riskut paragiten n& ményré t& detajuar mé poshtg.

Banka zbaton njé game té gjeré po]itikash dhe praktikash pér t& zbutur dhe zvogéluar riskun. Politika
dhe praktika mé tradicionale &shté marrja e garancisé pér paradhéniet e fondeve, e cila €shté, nje:.,.,
praktiké e zakonshme. Banka zbaton udhgzimet mbi pranueshméring e kategorive t& veganta (€ :
kolateralit ose zbutjen dhe reduktimin e riskut t& kredisé. Llojet kr yesone t& kolateralit p&r kredi
paradhéniet jané si mé poshté vijon:

e garanci né mjete monetare dhe garanci bankare (kolateral me mjete monetare),

e garanci mbi aktivet e biznesit si mjedise, inventari dhe arkstime né llogari.




PROCREDIT BANK SH.A,
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbylur mé 31 Dhjetor 2013
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK 000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(a) Risku i kredisé (vazhdim)
(ii} Kontrolli i limitit & riskut dhe politikat pér zbutjen e tij

Huat pér korporatat dhe individét garantohen né pérgjithési; paradhéniet bankare per individet dhe
kartat e kreditit q& léshohen pér individét garantohen me mjote monetare (kolateral cash) ose llojet t&
tjera kolaterali t& pércaktuara me vendim t& komiteteve t& kredis€.

Gjithashtu pér t& minimizuar dhe zvogéluar humbjen ¢ kredisg, Banka do t& kérkojé kolateral shtesé
nga kundérpala menjéheré sapo t& evidentohen treguesit e zhvlerésimit pér kredit¢ dhe paradhéniet
pérkatése t€ individéve,

Viera e drejté e kolateralit vierésohet nga banka né ményré individuale. Vlera & rezulton nga vlerésimi
pérfaqéson vierén e vértets t& tregut. Gj ithashtu t& ardhurat e pritshme nga likuidimi i kolateralit merren
né konsideraté pér vlerésimin e provizionimit pér zhvlergsimin individual,

Vlerat ¢ kolateralit t& grupuara sipas ekspozimeve pérkatése paraqiten si mé poshté vijon:

2015 2014
Viera e Vlerac Viera e Vierae
mbartur e drejté e mbartur e drejté e
aktivit  kolateralit aktivit kolateralit
Hipoteké dhe t& tjera 20,488,066 20,781,969 20,278,756 21,292,109
Kolateral tjetér 1,683,678 523,386 1,148,660 589,765
1 pa sigurnar 256,210 - 267,459 -

Totali 22,428,654 21,305,355 21,694,875 21,881,874




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK 000, pérvecse kur éshié shprehur ndryshe)

5. Administrimi i viskut financiar (vazhdim)
{a) Risku i kredisé (vazhdim)
(it  Pérqendrimi i riskut té kredisé

Pérgendrimet lindin kur njé numér kund@rpald angazhohen né aktivitete t& ngjashme biznesit, ose né
aktivitete né t& nj&jté rajon gjeografik, ose kang karakteristika t& ngjashme ekonomike si rezultat i t&
cilave aftésia e tyre pér t& pérmbushur dhe plotésuar detyrimet kontraktore do t& preket dhe cénohet
njésoj nga ndryshimet e kushteve ekonomike, politike ose kushte t& tjera. Pérqendrimet tregojné
ndjeshméring relative t& ecuris¢ sé¢ bankgs kundrejt zhvillimeve qé cenojné njé industri t& caktuar ose
nj& vendndodhje specifike.

Sektorét gieografik
N& tabelén e méposhtme paragitet ndatjen e ekspozimit kryesor t& kredisé s& bankés né vier€n e tyre

bruto, t& klasifikuar sipas rajonit gjeografik mg 31 Dhjetor 2015 dhe 2014. Banka ka bérg shpérndarjen
e ekspozimeve pér rajonet sipas vendit t& rezidencés & kundérpaléve t& saj.

2015 Vendet OECD Shqipéri Totali
Llogari me Bankén Qendrore - 2,645,337 2,645,337
Hua dhe paradhénie institucioneve financiare 1,396,303 - 1,396,303
Hua dhe paradh&nie klientéve - 22,428,654 22,428,654
Aktive letta me vlerd t& vendosjes 138,379 2,247,594 2,385,973
Aktive t& tjera financiare - 467,162 467,162
2014 Vendet OECD Shqipéri Totali
Llogari me Banké&n Qendrore - 2,935,127 2,935,127
Hua dhe paradhénie institucioneve financiare 1,973,158 - 1,973,158
Hua dhe paradhénie klientéve - 21,694,875 21,694,875
Aktive letra me vleré t& vendosjes 281,463 3,020,453 3,301,916
Aktive t& tjera financiare ' - 530,747 530,747
Huat dhe paradhéniet klientéve né bazé t& sektoréve t& caktuar & industrisé mé 31 Dhjetor 2015 dhe ™~
2014 paragiten si m& poshté vijon: ‘f":' %{?\\
' Lo e . A 'Q@ﬁaﬁhjetor SRR
Sektoriiindustrisé ¢ - 5 2015% T\% 2014 %
_Tregtia ST - 9,382,083 ~ fl2 8,040,028 37
Industria dhe prodhimi tjetér _ 4,2,%;;0 5 9 3,106,212 i4
Ndgrtimi . - ' 7,392 2 528,519 .0 s P svizien s
Transporti ' 5%‘ lt,‘ 8 2 613,954° 3
Shérbimet 7585459 32 5,197,569 24
T& tjera 607,286 3 4,208,593 20

Totali 22,428,654 100 21,694,875 100




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllwr mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshié shprehuyr ndryshe)

5, Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

(b) Riskui tregut _

Risku i tregut &shté risku q& ndryshimet né ¢mimet e tregut, si norma e interesit, ¢mimet e kapitalit,
kurset ¢ kdmbimit t& monedhave t& huaja dhe spread-et ¢ kredisé (jo t& lidhura me ndryshime t&
gjendjes sé debitorit/kreditorit) do t& ndikojng fitimet ¢ Bankés ose vlertn ¢ mbajtjes s& instrumenteve
financiare. Objektivi i menaxhimit & riskut & tregut &shté t& menaxhojé dhe kontrolojé ekspozimet
ndaj riskut t& tregut brenda parametrave t& pranueshém, duke maksimizuar kthimin mbi riskun.

(i)  Riskut t& kursit té kémbimit

‘Risku i kursit t& kémbimit &shi& rreziku i qé vlera e njé instrumenti financiar do t& ndryshojé pér shkak
t& ndryshimit t& kursit t& kémbimit. Banka nuk ka si qéllim t€ pérfitojé nga transaksionet spekulative,
ajo ng pérpjekjet ¢ saj mban pozicionet ¢ hapura t& kémbimit valutor ng ¢do kohé afér zeros.

Limitet e pozicioneve t& hapura valutore dhe kapaciteti i ndérmartjes sé riskut nga ana ¢ bankés &shté e
pércaktuar dhe parashikuar ng politikat e tyre pérkatése té cilat miratohen nga Késhillit Drejtues, dhe
rishikohen ¢do javé nga Departamenti i Administrimit t& Riskut. Giithashtu, Banka respekton né ¢do
koh# limitet rregullatore. Kursi i kémbimit zyrtar pér monedhat kryesore q& Eshtd pérdorur pér
kémbimin e z&rave t& bilancit g8 jané né monedhg t& huaj paraqitet si mé poshté vijon (né LEK):

2015 2014
uUsDh 125.79 115.23
EUR 137.28 140.14
GBP ‘ 186.59 179.48

CHF 126.74 116,52




PROCREDIT BANK SHLA.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbylur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprelwr ndryshe)

3 Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(h) Risku i tregut (vazhdim)
(V) Risku i kursit t& kémbimit (vazhdim)

Tabela ¢ méposhime paraget ng ményré t& pérmbledhur aktivet dhe detyrimet e Bankés né monedhé t&
huaj mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 t& kémbyera n& LEK “000.

31 Dhjetor 2015 ALL EUR UsSD Other Total
Altive
Mjete monetare dhe llogari me
Bankén Qendrore 2,203,039 2,820,323 545,515 9,064 5,577,941
Hua dhe paradhénie bankave - 1,374,537 21,766 - 1,396,303
Instrumente financiare letra me vieré
té vendosjes 1,247,594 138,379 - - 2,385,973
Hua dhe paradhénie klientéve 12,379,990 8,835,611 1,213,053 - 22,428,654
Aktive té tjera financiare 175,407 203,764 87,990 - 467,161
Totali i aktiveve financiare 17,006,030 13,372,614 1,868,324 9,064 32,256,032
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave 202,919 2,767 188,702 - 394,388
Detyrime ndaj klientéve 17,455,542 9,436,624 1,639,823 8,460 25,540,449
Detyrime t& tjera financiare 68,346 176,149 19,974 228 264,697
Boixhi i varur - 712,116 - - 712,116
Totali i detyrimeve financiare 17,726,807 10,327,656 1,848,498 8,688 29,911,650
Pozicioni valutor né bilanc, neto (720,777) 3,044,958 19,824 376 2,344,382
Angazhimet dhe garancité jashté
bilancit : 1,358,084 1,407,945 353,238 - 3,119,268
31 Dhjetor 2014 LEK EURO USD Té tjera Totali
Aktive
Mjete monetare dhe llogari me e I
" ~Bankén Qendrore v -~ .2,388,766 41,567 6,698,084
 ‘Hua dhe paradh@nie bankave Co - - 1,973,158
Instrumente financiare letra me vleré o _ _ _
* . té vendosjes i 3,020,453 SR 0Y O T
# '+ Hua dhe paradhénie klientéve . . ..12,409,492 - 21,694,875
s+ Aktive t§ tjera financiare R < 209,485 - 530,748
. ‘Totali i aktiveve financiare = ¢ -+ 18,028,196 14,706-,-765‘5,'_‘,1--;422,253 41,567 34,198,781
Detyrimet o
Detyrime ndaj bankave " 705,255 - 16,453 - 721,708
Detyrime ndaj klientéve 18,726,097 9,522,742 1,405,522 40,047 29,694,408
Detyrime t& tjera financiare 113,184 76,049 849 14 190,096
Borxhi i varur - 1,310,766 - - 1,310,766
Totali i detyrimeve financiare 19,544,536 10,909,557 1,422,824 40,061 31,916,978

Pozicioni valutor né bilane, neto  (1,516,340) 3,797,208 (571) 1,506 2,281,803

Angazhimet dhe garancité jashté
bilancit 1,193,574 987,090 327,503 - 2,50 16




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2015
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Administrimi i riskut financiar {(vazhdim)
(b) Risku i tregut (vazhdim)
(i) Risku i kursit t& kémbimit (vazhdim)

Analiza ¢ ndjeshmériss s& bankés merr né konsideraté l&vizjet historike t& kursit t& kémbimit pér njg
periudhé 7 vjegare ng LEK kundreji monedhave 1€ huaja, Euro dhe USD. Kéto jané normat e
ndjeshmérisé t& cilat pérdoren pér raportimin e riskut & kursit t& kémbimit tek drejtuesit kryesor. Né
bazé té metodave statistikore, ato pérfagésojné vierésimin e drejtimit pér ndryshimin e mundshém t&
arsyesh&m t& kursit t& kémbimit.

Banka nuk angazhohet ng tregtimin e pronave dhe nuk investon né¢ valuté & huaj. Duke gené se kapitali
i Bankgs &shté né Euro, ndérkohé q& ushtron aktivitetin e saj né njé vend ku Euro nuk &shté monedha
zyrtare, ajo ka mitatuar njé pozicion valutor afat-gjaté pér kapitalin.

Mg 31 Dhjetor 2015, nése kursi i kémbimit né LEK kundrejt Euro dhe USD do t& luhatej midis gamés
mé ekstreme historike t& 7 viteve t& fundit, ndikimi i humbjes do t& ishte LEK 91,215 mij& (EUR 665
mijé).

(ii}  Risku i normés sé interesit

Banka ekspozohet ndaj rreziqeve t& ndryshme t& cilat lidhen me efektin e luhatjes s& normave té
interesit t& tregut n& pozicionin financiar dhe fluksin e parasé. N& ndryshim nga bankat ¢ tjera tregtare,
bankat ProCredit nuk kand si qéllim t& fitojné & ardhura p&rmes ndryshimit t& maturimit ose népérmjet
formave t& tjera t& spekulimit n& tregun e normave t& interesit. Banka preferon mé miré t¢ sigurojé
balancimin e strukturés s& aktiveve dhe detyrimeve pér & gjitha afatet ¢ maturimit.

Administrimi i riskut t& normés s& interesit t8 Bankés &shté né pérputhje me Bazel 1i, duke marré né
konsideraté vetém principalin (vlerén nominale) si element q& &shi€ subjekt i ndjeshmérisé ndaj normés
s& interesit; ndryshimet e pérllogaritura dhe t& vlerés s& drejté konsiderohen si elemente q& nuk jané
subjekt t& ndjeshimérisé ndaj normés s& interesit.

Analiza dhe llogaritjet kryhen pér t& pércaktuar efektin e lgvizjeve t& normés s& interesit n& vlerén

ekonoriike t& kapitalit dhe kapacitet pér t& fituar interegagLeE{'i njé periudhe t& caktuar kohe, dhe pgr =

. rrjedhojé t8 Zvogslojé rreziqget t& cilat ndikojné kéto dy p“ée\z%ﬁls i

. NDA D
.- Duke ‘marré  né konsideraté strukturat e aktivit diie dety{'ig)evé n\é\} iro dhe USD mé 31 Dhjetor 2015

.1 dhe+2014y dhe duke supozuar:njé ndryshim, parilel t& ni S@ét‘g}
Sif-4d

...jand t&-ndjeshine ndajnormés; profili-i riskut t& nornés
P ;

ankés paraqitet si mé poshté:

Yo 2015 2014
Efekti i parashikuar.ité ardhurave . - - 200 pb = <200 pysEs 22100 phy s
Rritja: normat e tregut né LEK 82,637 66,229 33,614
Rritja: normat e tregut né EUR 69,082 34,541 (23,896) (11,948)
Rritja: normat e tregut né USD 6,167 2,584 6,394 31

Tabelat ¢ méposhtme paraget né ményré t& pérmbledhur ekspozimin ¢ bankés ndaj riskut
interesit. Tabelat ¢ méposhtme pérfshijng gjithashtu aktivet dhe detyrimet ¢ bankés me 1
interesit si diie me norma té ndryshueshme interesi.

esit-né.aktivet dhe detyrimet.qé:
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PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2014
(Té giitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

S Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(¢) Risku i likuiditetit

Risku i likniditetit &shté pércaktuar si paaftésia e mundshme ¢ bankés pér t& pérmbushur plotésisht ose
né koh& detyrimet aktuale dhe t& ardhshme t& saj. Prandaj banka duhet t& ruaj n& ¢do koh& fonde té
mjaftueshme likuide pér t& plotésuar detyrimet e saj, edhe n& rrethana potenciale t& jashtézakonshme.
Risku i likuiditetit &shté gjithashtu risku q& financimi shtesé nuk mund t& merret, ose mund t& rimerret
e norma interesi tregu mé té larta, Ai mund t& shkaktohet nga grregullimi i tregut ose pérkeqésimi i
hwas e cila mund t& b&j q& disa fonde financimi mos t& jen& t& disponueshme. Pér t& zbutur dhe
zvoggluar riskun e likuiditetit, Banka diversifikon burimet e financimit dhe administron aktivet me
kujdes likuiditeti, duke ruajtur njé gjendje mjete monetare dhe t& ngjashme t& mjaftueshme pér té
plotésuar kérkesat e menjéhershme pér pérmbushje detyrimi.

Departamenti i Administrimit t& Riskut t§ Bankés rishikon t§ gjitha pozicionet e normgs s¢ interesit bé
t& gjitha monedhat e réndésishme minimumi ¢do tre muaj dhe pérpara ¢do tramsaksioni
konsiderueshém i cili mund t& prek riskun e normés s& interesit t& bankés. Komiteti i Aktivit dhe
Pasivit dhe Komiteti i Administrimit t& Riskut t& Bankés kang autoritetin pér t& miratuar modifikimet e
ekspozimit brenda limiteve t8 pércaktuara né kété politikg. Limitet mé té larta jan€ (& mundshme vetém
né raste t6 jashtézakonshme dhe jang subjekt i miratimit i Komitetit t¢ Aktivit dhe Pasivit dhe
Komitetit t& Administrimit t& Riskut t& Grupit.

Banka synon t& ruaj pozitiv gap-in e maturimit kumulativ t& pritshém. N&se gap-i i maturimit kumulativ
i pritshém nuk do t& jeté pozitiv, banka e konsideron likuiditetin si nj§ “pozicion likuiditeti ng
mbiké&qyrje”. :




PROCREDIT BANK SH.A,
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

S, Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

() Risku i likuiditetit (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturimit kontraktor né datén e
raportimit, ose sipas maturitetit t& pritshém.

Deri né 1 1deriné3 3 deriné 12 Sq e .
31 Dhjetor 2015 muag muaj muaj Mbi 1 vit Totali
Detyrimet
Detyrimet ndaj bankave 394,388 - - - 394,388
Detyrimet ndaj klientéve 16,777,857 2,036,150 8,531,548 1,194,894 28,540,449
Detyrime té tjera 313,199 - - - 313,199
Borxhi i varur - - - 712,116 . 712,116
Detyrimet gjithsej 17,485,444 2,036,150 8,531,548 1,907,010 29,960,152
Aktive gjithsej 6,437,942 2,932,343 7,389,544 9,858,956 26,018,785
Gap-i i likuiditetit (11,047,502) 896,193  (1,142,004) 7,951,946 (3,341,367)
Gap-i kumulativ (11,047,502) (10,151,309) (11,293,313) (3,341,367)
Derinél 1dering3 3 deriné12 S .
31 Dhjetor 2014 muaj muaj muaj Mbi 1 vit Totali
Detyrimet
Detyrimet ndaj bankave 721,708 - - - 721,708
Detyrimet ndaj klientéve 15,227,435 2,605,636 10,909,008 952,329 29,694,408
Detyrime té tjera 233,805 - - - 233,805
Borxhi i varur - - - 1,310,766 1,310,766
Detyrimet gjithsej 16,182,948 2,605,636 10,909,008 2,263,095 31,960,687
Aktive gjithsej - - - - 8,882,511 3,854,760 9,281,517 11,636,119 33,654,207
Gap-i i likuiditetit - (7,300,437) 1,249,124  (1,627,491) 9,373,024 1,694,220
Gap-i kumulativ (7,300,437)  (6,051,313)  (7,678,804) 1,694,220

" Pér qéllime likuiditeti, banka klasifikon depozitat pa afat dhe depozitat e kursimit si depozita t& cilat do
1. likuidohen né& momentin e paraqitjes sé kérkesés dhe ng afatin ¢ maturimit brenda nj& muaji. Pér

. rrjedhojé, &shté rritur gap-i kontraktor i likuiditetit deri né dymbédhjeté muaj. Megjithaté, mundgsité
qé nga Banka do t&:largohen shuma t& médha t& depozitave t€ klientéve jang shumé t& pakta, Pér kété
arsye, Banka nuk vleréson t& ket njé gap |ikuiaﬁ5;l(’1:&<i & planin afat-shkurtér. Ajo fokusohet mé shumé

n& gap-in e pritshém t8 maturimit i cili pérfagéson njé sk nar mé € mundshém.

Drejtimi i Bankés monitoron raportet ¢ likuiditetitﬁ_t'e{:g
rregullators ¢do ditd, ¢do javé dhe ¢do muaj. Si rrjed

likuiditetit afatshkurtér.

[
i

ﬁé’l\kés kundrejt kérkesave t& brendshme dhe
%‘ejtimi beson se Banka nuk ka asnjé gap &




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(d) Administrimi i kapitalit

Objektivat e Bankés pér administrimin e kapitalit, i cili &sht& koncepti mé i gjeré se kapitali aksionar né
paraqitjen e bilancit, jang:

¢ t& respektojé kérkesat e kapitalit t& p&rcaktuara nga Banka e Shqipérisé;

e t& tuajé dhe t& mbrojé aftésing e bankés pér & vazhduar aktivitetin né ményré qé mund t€
vazhdojé késhtu & gjenerojé t& ardhura pér aksionerét dhe pérfitime pér grupet e tjera €
interesit;

e t& ruajé nj& bazs ¢ fortd kapitali pér t& mbéshtetur zhvillimin e aktivitetit t& saj t€ biznesit.

Mjaftueshméria e kapitalit dhe pérdorimi i kapitalit rregullator monitorohen ¢do dité nga drejtimi i
bank&s, duke pérdorur teknika né bazé t& udhézimeve q& jané zhvilluar nga Komiteti i Bazelit dhe
Direktivat ¢ Komunitetit Evropian, té cilat zbatohen nga Banka ¢ Shqipérisg pér qéllime mbikéqyrése.
Informacioni i kérkuar paragitet ¢do tremujor prang Bankés sé¢ Shqipérisé.

Banka e Shqipérisé kérkon qé Banka ose Grupi Bankar duhet 8 (a) ruaj njé nivel minimal & kapitalit
rregullator prej LEK 1 miliard, si dhe (b) t& ruaj njé raport 18 totalit t& kapitalit rregullator ndaj
aktiveve t§ ponderuara me risk n& nivelin ose mbi nivelin minimal t& pranuar gjerésisht né arenén
ndérkombétare prej 12% , Gjaté vitit 2015 Banka arriti njé raport t& mjaftueshmérisé s& kapitalit mbi
nivelin minimal t& detyruar i cili m& 31 Dhjetor 2015 u llogarit 15.57% (2014: 15.28%)

Gjaté vitit 2015 dhe 2014, Banka ka respektuar t8 gjitha kérkesat e vendosura t& kapitalit, subjekt i &
cilave éshté.
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(T¢ giitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshié shprelnw ndryshe)

6. Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlera e drgjté¢ e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare té cilat tregtohen n& tregje aktive
bazohen n& ¢mimet ¢ kuotuara t& tregut ose né kuotimet e ¢mimit nga agjentét. Pér t& gjitha
instrumentet e tjera financiare Banka pércakton vlerat e drejta duke pérdorur teknika t& tjera té
vlerdsimit,

Pér instrumentet financiare t€ cilat nuk tregtohen shpesh dhe kané njé transparencé (& voggl pér
¢mimin, vlera e drejté &shté m& pak objektive, dhe kérkon nivele t& ndryshme gjykimi n& varési t¢
likuiditetit, pérqendrimit, pasigurisé s& faktoréve t€ tregut, supozimeve t& ¢mimit dhe rreziqe té tjera té
cilat prekin nj& instrument t& caktuar.

(a) Modelet e vierésimit

Banka mat vierat ¢ drejta duke pé&rdorur hierarkingé e méposhtme t& vlerés s¢ drejté, e cila pasqyron
réndésing e informacioneve dhe & dhénave q& pérdoren pér realizimin e matjeve dhe vierésimeve.

Niveli 1: informacione dhe t& dhéna g8 jang ¢mimet e kuotuara t& tregut (& parregulluara) né tregjet
aktive pér instrumente t€ ngjashme. Njé treg konsiderohet aktiv nése ¢mimet e kuotuara jang gati dhe
ofrohen rregullisht nga njé agjent kémbimi, agjent ndérmjetésimi, banké, shérbim pér pércaktimin ¢
¢mimit ose nga njé agjenci rregullatore, dhe kéto ¢mime pérfagésojné transaksionet aktuale dhe t&
rregullta t€ cilat ndodhin né treg né ményré té pavarur.

Niveli 2: informacione dhe t& dhéna t&€ ndryshme nga ¢mimet ¢ kuotuara q& pérfshihen né Nivelin | &
cilat jang t& vézhgueshme qofté n& ményré & drejtpérdrejté ose né ményré jo t& drejtpérdrejté. Teknikat
e vlerésimit q& jang aplikvar i referohen vlerds s& drejté aktuale 8 instrumenteve t& ngjashme dhe
analizés zbritjes sé fluksit t& parasé duke pérdorur parametrat qé vézhgohen né treg,

Niveli 3: informacione dhe t& dhéna t& cilat nuk jan& & vézhgueshme. Nése normat ¢ tregut t&
vézhgueshme nuk jang t& disponueshme, normat e brendshme pérdoren si t€ dhéna pér modelin e
zbritjes s& fluksit t& parasé. Normat e brendshme pércaktohen duke marré n& konsideraté koston ¢
fondeve n& varési t& monedhés dhe afatit t& maturimit plus marzhin e riskut. Normat e brendshme
krahasohen rregullisht me normat q& aplikohen pér transaksione € paléve t& treta dhe jang né pérputhje
me parametrat pér njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve né treg sipas kushteve t€ tregut né
datén e matjes

Teknikat e vlerdsimit pérfshijné vlerén aktuale neto dhe“ﬁiédelb e zbntjes sé ﬂuksxt te parasg,
:-krahasimin e instrumente -t&-ngjashme 'pér t& cilat” ekmstéu\é’ éﬁyi y
modele t& tjera vierdsimi. Supozimet dhe informacioni g& p# (i'

T knikat e vlelesumt p61 fshune
norma inferesi pa risk dhe krahasuese, spredet e kredisé dh'.‘r‘, iine t&|tjera t& cilat pérdoren pér t&
«.vlerésnar. dhe. ¢muar: normat ¢ zbritjes,: g:mlmet e obligacionit’ ’fZ’lplta it, kursin ¢ k&mbinmit valutor,
kapitalin dhe gmimet e indeksit t€ kapitalit, si dhe lut 1atshme“i‘m }éﬁlék&}hdhja e pritshme e gmimit.

Objektivi i teknikave t& vlerésimit &shté t& arrijmé t& matim \dcﬂéﬁe drejté e cila pasgyron ¢mimin qé
do t& rezultoj& pér t& shitur aktivin ose pér t& paguar transtérmin e detyrimit ng€ njé transaksion t&
rregullt midis pjesémarrésve né treg né datén e matjes.

Banka pérdor modele vlerésimi t& njohura gjergsisht pér péreaktimin e vlerés s€ drejté t&€ instrumenteve
financiare t& zakonshme dhe mé t€ thjeshta, si norma e interesit dhe k&mbimet valutore swap t€ cilat
pérdorin vetém & dhéna tregu té vizhgueshme dhe nevojitet gjykime dhe gmuarje t& vogla nga
drejtimi. Cmimet e v&zhgueshme ose informacioni i modelit jané zakonisht t& disponueshme né treg
pér fetrat me vlerd t& listuara t& borxhit dhe t& kapitalit. D1sponueshme11a e gmimeve dhe t& dhénave &
tregut {8 vezhgueshme dhe informacioni i modelit zvogélon nevojén pér gjykimin dhe ¢gmuarjen
drejtimit si dhe zvogélon gjithashtu pasigurité q& shoqérojné pércaktimin e vlerés s& d
Disponueshmél ia ¢ gmimeve dhe t& dhénave t& tregut t& vézhgueshme dhe informacioni ndryshon
VaIeSl t& produkteve dhe tregjeve dhe eshte subjekt ndryshimi n€ baz& t& ngjarjeve t& vegania’s

38){}’&5@
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Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyltur mé 31 Dhjetor 2014
(1€ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

6. Vlerae drejté e instrumenteve financiare (vazhdim)
(b) Instrumentet financiare (¢ matura me vlerén e drejté — hierarkia ¢ vlerds sé drejté

Tabela ¢ méposhtme analizon instrumentet financiare t& matura me vlerén e drejté né datén e raportimit
sipas nivelit (& hierarkisé s& vlergs sé drejté né t& cilén klasifikohet matja e vlerés s& drejt&. Kéto vlera
t¢ drejta njihen n& pasqyrén ¢ pozicionit finan0icar.

Instrumente financiare té vendosjes

(borxh) Vlerae drejté  Nivelil  Niveli2 Niveli 3
31 Dhjetor 2015

Bono thesari 2,247,595 - 2,247,595 -
Obligacione 138,161 - 138,161 -
Aksione 217 - 217 -
Totali 2,385,973 - 2,385,973 -
31 Dhjetor 2014

Bono thesari 3,020,453 - 3,020,453 -
Obligacione 281,241 - 281,241 -
Aksione 222 - 222 -
Totali 3,301,916 - 3,301,916 -

(c) Instrumentet financiare jo t&€ matura me vlerén e drejté

Tabela ¢ méposhtme paraqet vlerat e drejta t& instrumenteve financiare t& matura jo me vlerén e drejté
dhe i analizon ato sipas nivelit t& hierarkisé s& vlerés s& drejté né & cilén klasifikohet ¢do matje e vlerés
s& drejté.
2015 Viera e Vlera e drejté
mbartur Niveli 2 Niveli 3

Mjete financiare
Mjete monetare dhe llogari me Bankén

Qendrore - 5,577,941 5,577,941 -
Hua dhe paradhénie klientéve - 22,428,654 - 22,571,526
‘Hua dhe paradh&nie institucioneve financiare 1,396,3037

. "Mjete t& tjera financiare 467,161
Detyrime financiare L
" Detyrime ndaj bankave 3

*Detyrime ndaj klientéve . 28,540,449 15476982 13,389,828
- Borxhi i varur 712,116, .- 712,116

Detyrime & tjera financiare 264 ‘69?‘%" 264,697 -




PROCREDIT BANK SH.A.

Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK 000, pérvegse kur éshié shprehwr ndryshe)

6, Vlerae drejté ¢ instrumenteve financiare (vazhdim)

(¢) Imstrumentet financiare té¢ matura jo me vlerén e drejté (vazhdim)

2014 Vlerae
mbhartur

Mjete financiare

Mjete monetare dhe llogari me Bankén Qendrore 6,698,084 6,

Hua dhe paradhénie klientéve 21,694,875

Hua dhe paradhénie institucioneve financiare 1,973,158 I,

Mjete t& tiera financiare 530,748

Detyrime financiare

Detyrime ndaj bankave 721,708

Detyrime ndaj klientéve 29,694,408 13,

Borxhi i varur 1,310,766

Detyrime {& tjera financiare 190,096

Viera e drejté

Niveli 2 Niveli 3
698,084 ;

- 21,505,326
973,158 -
530,748 -
721,708 -
032,121 16,767,502

- 1,310,766
190,096 a

Sipas rastit, vlera e drejté e huave dhe paradhénieve bazohet n& transaksionet evidentueshme né treg.
Nése nuk ka transaksione (& evidentueshme né treg, vlera e drejté pércaktohet me ané i teknikave t&
vlerésimit. Informacionet q& pérdoren né teknikat e vier8simit pérfshin humbjet e pritshme nga . huat,
normat ¢ interesit dhe komisionet e parapagimit. Pér t& pérmirésuar saktésing e pérllogaritjes sé
vlerésimit pér huat e individéve dhe huat e vogla tregtare, huat homogjene grupohen né portofole me

karakteristika t& ngjashme.

Vliera e drejté e depozitave nga bankat dhe klientst pezcaktohet me and t& teknikave t& fluksit t& parasg,
duke aplikuar norma t& cilat ofrohen pér depozita me maturim dhe afate t& ngjashme, Vlera e dlejte e

depozitat qé paguhen sipas kérkesés gshté shuma ¢ cilat paguhet ne daten & rapor tmut

7. Té€ ardhura nga interesi neto

Té ardhurat nga interesi jané gjeneruar nga aktivet e méposhtme;

. TR 2015 2014
Té ardhura nga interesat L N
Hua dhe paiadhénie klientéve: - - §\§:548 2 574
Letra me vleré t& vendosjes 86%836 159, 802_
Hua dhe paradhé&nie institucioneve financiare an 35,5069 47,654
Totali i t¢é ardhurave nga interesi fef 2 18} 453 2,782,605
Shpenzime pér interesat S
Detyrime ndaj klientéve S (234,334) 534,883
Shpenzimet pér interesat e borxheve t& varura (119,206) 152,584
Fonde t& tjera huaje 39,685
T& tjera 18,650
Totali i shpenzimeve pér interesat (409,155) 745,802
Té ardhura nga interesat 1,772,298 2,036;

LEK 2, 745 1]11_]6)
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8. Té ardhura nga komisionet, neto

T& ardhura nga komisionet pérbghen si mé posht€ vijon:

2015 2014
Transfertat e parave dhe geqet 105,027 98,599
Komisionet e mirémbajtjes s¢ llogarisé 117,717 121,968
Komisionet ¢ kartave 90,098 93,231
Letér kredité dhe garancité 766 1,755
Komisionet e shérbimeve bankare 31,428 32,825
Té tjera 11,605 14,519
Totali i t8 ardhurave nga komisionet (350,641) 362,897
Komisioni i transfertés (5,722) (9,465)
Shpenzimet pér komisionet ¢ kartave (82,451) {69,374)
Té tjera (16,135) (12,098}
Totali i shpenzimeve pér komisionet (104,308) {90,937)
T#é ardhura nga komisionet, neto 252,333 271,960

9. Té ardhura té tjera operative

2015 2014
Kthimi i huave té fshira mé paré 87,393 51,826
Té ardhura nga shitja ¢ aktiveve fikse 8,251 10,369
Shitja e pronave t& pérvetésuara pérmes :
procesit ligjor 577 14,932
Té& tjera 84,957 57,590
Totali 181,178 134,717

Té gjitha kthimet e huave t& fshira mé paré lidhen me huat dhe paradhéniet e klientéve.

10. Shpenzime té tjera operative

DU K

Zhvlerésimi i aktiveve fikse

Shpenzime giraje Chanio

Konsulencg, shérbime ligjore dhe shérbime t&

tjera ,

TI, mirémbajtje dhe riparime 190,533
Telefon dhe energji elektrike - .. .. 09T covseseesmsimn oo 92,845
Sigurimi i depozitave ASD T 03,197 e Y
Reklama _ 54,651
Shpenzime transporti dhe udhétimi 73,598
Amortizimi i aktiveve jo-materiale 39,201
Shérbimet e sigurisé 23,349
Trajnime 21,570
Artikuj kancelarie zyre e
Sigurimi

Fshirja e aktiveve t& marra né pronési
Shpenzime t& tjera operative
Totali _ . 1,107,250
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11. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pérb&hen si mé poshté vijon:

2015 2014
Pagat 456,384 534,577
Sigurimet shogérore 12,867 15,485
Plani i kontributeve t& pércaktuara 44,117 53,091
Té tjera 5,854 8,464
Totali 519,222 611,617

M& 31 Dhjetor 2015 Banka kishte 309 punonjés (2014: 362 punonjés).
12, Tatimi mbi fitimin
(a) Shuma €€ njohura n€ pasqyrén e t& ardhurave

Tatimi mbi fitimit pér vitet ¢ mbyllura m& 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 paraqitet si m& poshi€:

2015 2014
Té& drejta tatimore afat-shkurtra 50,373 55,431
Shpenzime pér t& drejtat tatimore t& shtyra (149 13,527
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 50,224 68,958

Tatimi mbi fitimin llogaritet né bazé t& rregulloreve pér tatimin mbi fitimin & zbatueshme n& Shqipéri,
duke pérdorur normat e taksave né fugi né datén e raportimit. Norma e tatimit pér tatimin mbi fitimin
éshté 15% (2014: 15%).

(b) Shumat e njohura né Pasqyrén ¢ té ardhurave té tjera pérmbledhése (‘OCT’)

2015 2014
Pérpara Pa  Pérpara Pa
tatimit ~ Tatimi tatimin  tatimit Tatimi tatimin
Investime né letra me vleré t& vendosjes 7,661 (1,149) 6,512 (21,204) 3,181 (18,023)
Totai - <« S 7,661 (1,149) 6,512 (21,204) 3,181 ' (18,023)

-N& tabelén e méposhtme paraqitet kvadrimi dhe rakordimi i tatimit mbl ﬁtmnn i 0111 eshte llogantm me .
normén e zbatueshme té tatimit me shpenznnet pér tatimin mbi fitimin.

s - : Normae 2014 Norma e 2013
: ; ' tatimit Tatimit
Fltiml pérpara tatimit SE 207,082 236,358 i o
Tatimi teorik i ltogaritur me 15% (2013 10%) -1 ’?\\ 15% - 31,002 15% - 35,454 e
Shpenzime t& panjohura '_}’ \}l 0% 19311 8% - 19,977 _—
T& tjera 1%) (149) 6% 13,527

Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 2% 50,224  29% 68,958
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Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

12. Shpenzime pér tatimin mbi fitimin (vazhdim)
(d) Ndryshimi i gjendjes sé té drejtave tatimore té shtyra

Té drejtat tatimore t& shtyra llogariten ng bazé t& normés sé tatimit ng fuqi prej 15% (2014: 15%).

2014 Ndryshimi  Ndryshimi tek té 2015
tek € ardhurat e tjera
ardhurat (OCI)
Aktivet/Detyrimet tatimore t& shtyra
Investimet n& letra me vleré t&
vendosjes 723 - (1,149 (426)
Zhvlerésimi kontabgl i pérshpejtuar 9,030 (3,146) - 5,884
Zhvlerésimi i pronave t& marra né
zotérim 8,197 1,463 - 9,660
Provizione t& tjera 3,105 1,832 - 4,937
Aktivet/Detyrimet tatimore té shiyra,
neto 21,085 149 (1,149) 20,055

13, Mjete monetare dhe flogari me Bankén Qendrore

Mijetet monetare dhe Hogarité me Bankén Qendrore pérbghen nga sa mé poshté vijon:

2015 2014

Arka 1,210,161 1,087,383

Llogari rrjedh&se me jo-rezidents 1,722,443 2,675,574
Liogari me Bankén Qendrore

Llogari rrjedhése 43,024 137,541

. 2,975,628 3,900,498

Rezerva statutore - 2,602,313 2,797,586

Totali -~ g 5,577,941 ... 6,698,084

Rezervat ¢ detyrueshme me Bankén Qendrore pelbe_]ne depozitén minimale t& rezervés sipas kérkesave
+ & Bankés s¢ Shqipérisé. Kéto rezerva llogariten si 10% t& shumés s¢ detyrimeve ndaj klientéve dhe
" mbahen né LEK dhe monedhé t& huaj (kryesisht USD dhe EUR).

“Mjetet monetare dhe t& ngjashme mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014 paragiten si mé poshté vijon:

- 2015 2014
Mjetet monetare dhe t& ngjashme - 2,975,628 3,900,498
Hua dhe paradhénie institucioneve financiare me md_t_uum x
tre mujor ose mé pak (shénimi 14) - 869,362

Totali 2,975,628 4,769,860




PROCREDIT BANK SHLA.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(1€ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

14. Hua dhe paradhénie institucioneve financiare

Huat dhe paradhéniet pér institucionet financiare paragiten si mé poshts vijon:

2015 2014
Llogarité ¢ depozités me jo-rezidents 1,374,537 1,950,318
Llogari té tjera 21,766 22,840
Totali 1,396,303 1,973,158

Nuk ka huat dhe paradhéniet pér banka dhe institucione t& tjera financiare q& jang pérfshirg tek mjetet
monetare dhe € ngjashme (shénimi 13) m& 31 Dhjetor 2015 (31 Dhjetor 2014: LEK 869,362 mij&). Mg

31 Dhjetor 2015 dhe 2014, t& gfitha kéto depozita kan& maturime deri né njé vit,

15. Hua dhe paradhénic klientéve

Huat dhe paradhéniet pér klient&t pérbéhen nga sa mé poshté vijon:

2015 2014
Hua klientéve 18,015,548 18,499,950
Paradhéniet bankare . 5,867,419 4,596,847
Kartat e krediti 67,541 77,189
Interesi i fituar 170,474 218,205
24,120,982 23,392,191

Humbjet nga zhvlerésimet pér hua dhe paradhénie

klientéve

(1,692,328) (1,697,316)
22,428,654 21,694,875
Lévizjet ng zbritjet pér humbje zhvlerdsimi t& huave dhe paradhénieve klientéve paraqiten si m& poshts:
ST = 2015 2014
Mg | Janar .- - e, 1,697,316 1,743,101
Zhvlerésimi pér periudhén ' 355,041 - 469,258
Hua té fshira:» (298,606) (477,921)
Efekti i kémbimeve E(61,423) (37,122)
Totali . 1,692,328 1,697,316




PROCREDIT BANK SHL.A,
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(T¢é gjitha shumat shprehen né LEK 000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

16. Letrat me vleré t€ vendosjes

Instrumentet financiare letrat me vleré t& vendosjes pérbghen nga bono thesari dhe obligacione dhe
paragitén si mé poshté vijon:

2015 2014

Bono thesari 2,247,595 3,020,454

Obligacione 138,161 281,240

2,385,756 3,301,694

Aksione 217 222

Totali 2,385,973 3,301,916
Lévizja né letrat me vlerg (& investimit paraqitet né ményré & pg¢rmbledhur si mé poshté vijon:

2015 2014

Me | Janar 3,301,694 4,992,644

Shtesat 2,267,766 3,227,363

Maturime (3,171,062) (4,831,263)

Ndryshimi ng interesin e fituar (20,303) (65,846)

Fitimi nga ndryshimet n& vlerén e drejté 7,661 (21,204)

Totali 2,385,756 3,301,694




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

16. Instrumente financiare té vendosjes (vazhdim)

Fitimi i vler8s s& drejté qé rezulton gjaté vitit paraqitet né ményré t& pérmbledhur si mé poshté vijon:

2015 2014
ME 1 Janar (4,816) 16,388
Shiesat 9,639 1,708
Pakésime (riklasifikuar tek pasqyra e t& ardhurave) (1,978) (22,912)
Shiesa/pakésime neto 7,661 (21,204)
Totali 2,845 (4,816)
Tatimi i shtyré pér rezervén e rivlerésimit t& letrave me
vleré té vendosjes (426) 722
Rezerva ¢ rivlerésimit pér investimet né letra me vlerd
té vendosjes 2,419 {4,094)

Bono thesari

Té dhénat pér bonot e thesarit né LEK t6 Qeveris¢ Shqiptare sipas maturimit kontraktual paragiten si
mé poshté vijon:

2015 2014
Emetuesi Maturimi Yiled Viera e Maturimi Yield Viera e
mbartur mbartur
Qeveria 12 muaj 3.19%-
2,26%-3.59% 2,247,595 12 muaj 3.80% 3,020,454
Shqiptare 2,247,595 3,020,454

Vlerat e drejta pér obligacionet ¢ huaja bazohen né ¢gmimet e kuotvara né treg té instrumenteve té
- ngjashme ose né gmimet e kuotuara nga agjenti pér instrumentet financiare.
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PROCREDIT BANK SHLA.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(1€ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprelur ndryshe)

18. Aktive afatgjata jo-materiale
Softaeri i bleré

Kosto

Gjendja mé 1 Janar 2014 399,391
Shtesa -
Gjendja m& 31 Dhjetor 2014 399,391
Shtesa -
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 402,459
Zhvlerésim i aknmuluar

Gjendja mé | Janar 2014 ' (167,637)
Detyrimi pér periudhén (39,200)
Gjendja iné 31 Dhjetor 2014 (206,837)
Detyrimi pér perivdhén (34,642)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 (241,479
Vlera kontabél neto

Gjendja mé& 31 Dhjetor 2014 192,554
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 160,980

19, Investime né prona

Banka ruan investimet n& prone si rezuitat i pérvetésimit pérmes ekzekutimit t& garancisé t& huas dhe

paradhénie klientéve.
Investime né prona

Kosto SOIPE 5

Gjendja mé 1 Janar 2014 L GE J%::\\ 59,684
Shtesat . 5,952
Gjendja mé 31 Dhjetor 2014 = ) 65,636
Shtesat o AVEEE o 46,982
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 112,618
Zhvlerésim i akumuluar S

Gjendja m& I Janar 2014 o (2,848)
Detyrimi pér periudhén ) o (1,600)
Gjendja mé& 31 Dhjetor 2014 - (4,448)
Detyrimi p&r periudhén - (1,968)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 - - (6,416)
Vlera kontabél neto

Gjendja mé 31 Dhjetor 2014 61,188
Gjendja mé 31 Dhjetor 2015 106,202

20, Tatimi mbi fitimin e korporatés, i parapaguar

Gjendja mé | Janar

Pagesat e tatimit mbi fitimin

Pagesat e detyrimeve t& tiera tatimore

Tatimi mbi fitimin e korporatés pér periudhén

Totall

i



PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbylhir mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndyyshe)

21. Mjete té tjera

2015 2014
Arkétime nga transaksionet né¢ ATM 23,074 20,660
Debitorg t& tjeré 320,500 229,882
Pagesa tranzit 123,587 280,205
Aktive té tjera financiare 467,161 530,747
Kolateralet e marra né pronési 980,419 880,138
Shpenzime t& parapaguara 119,300 110,339
Totali 1,566,880 1,521,224

Pronat e marra né zotérim jané kolateralet t& cilat jané sigutuar pérmes proceseve gjyqésore dhe
pérfshijng troje, ndértesa dhe mjedise biznesi, t& cilat nuk pérdoren nga Banka pér aktivitetet kryesore t&
biznesit té saj. Pronat e marra né zotérim si rezultat i proceseve gjyqésore jané planifikuar pér tu shitur
sa mé shpejt t& jeté e mundur (shikoni shénimin 4.a. (iii)). Banka nuk paraqet kéto pronat ¢ marra né
pronési né pasqyrén e pozicionit financiar pgr periudha mé (8 gjata se 5 vjet.

Lévizja e zérit t& aktiveve t& mara né zotérim gjaté periudhés sé raportimit paraqitet si mé poshte:

2015 2014
Na& fillim t& periudhés 880,138 596,671
Shtesa gjaté periudhés 25,640 413,769
Pak&sime gjaté periudhés (146,945) (22,082)
Provizioni pér zhvlerésim (11,414) (22,082)
Né fund (& periudhés 980,419 880,138

Zéri Debitoré 8 tjeré i referohen kryesish parapagesave nga Zyrat Pérmbarimore t& cilat mbledhin
arkétojné huat e klientéve. Aktivet e tjera financiare nuk jang as me vones¢ dhe as t& zhvlerésuara.

TR
SUPER




PROCREDIT BANK SH.A.
Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, péyvegse kur éshté shprehur ndryshe)

22. Detyrime ndaj bankave

2015 2014
Hua nga bankat rezidente 388,710 705,255
Llogari rrjedhése nga bankat rezidente 5,678 -
Té tjera - 16,453
Totali 394,388 721,708

Normat e interesit pér huat nga bankat rezidente jan& pércaktuar 1.5% ng vit pér huat n& LEK dhe

1.05% pér huat ng USD (2014: 2.20% né vit). Llogari t& tjera pérfshijng llogarité escrow.
23, Detyrime ndaj klientéve

2015 2014

Llogari rrjedhése

Monedhé e huaj 4,855,491 3,284,040

Monedh& vendase 3,950,358 3,050,952
Llogari kursimi

Monedhé ¢ huaj 3,498,510 3,334,190

Monedhs vendase 2,655,923 3,182,869
Depozita me afat

Monedhé e huaj 2,469,871 4,139,925

Monedhé vendase 10,400,871 11,854,790
Llogari té tjera t& klientéve

Monedhé e huaj 252,831 191,957

Monedhé vendase 285,972 451,355
Interesi i fituar 170,622 204,330
Totali "’28’&&449 29,694,408

‘ S zy /\3‘«

- Llogarité e kursimit n§ LEK mbatrtin njé interes prej 0.8% né vit (29‘1'4’35
né monedhd t& huaj Euro dhe USD mbartin njé normé mesatare irite
dhe 0.1% né vit.. - 2

i

i
- Llogarité e tjera té klientéve pérfagésojné llogari t& vendosura si gélanm
. Ato mbartin norma interesi né nivele 18 njgjta si depozitat me afat

1%) érsa llogarité ¢ kursimit
respeklivisht prej 0.05% né vit

Olateral cash nga klientét.
“,1%?5

Norinat e interesit qé Jane aplikuar pér depozitat me afat mé 31 Dhjet(n 2015 dhe 31 Dhjetor 2014

paragqiten si mé poshts vijon:

(mé-%) . 3-6 muaj 12 muaj 15-60 muaj
LEK 1.21-1.51 1.74 -2.10 220-4.04
USD 0.50--0.55 0.70 - 0.86 0.75-0.90
EURO 0.05-0.10 0.05-0.10 0.10-0.15
(né %) 3-6 muaj 12 muaj 15-60 muaj
LEK 1.51-2.04 2.02-2.55 2.48-3.59
USD 0.50-0.85 0.70-1.25 0.80-1,50
EURO 0.05-0.15 0.10-0.20 0.15-0.30
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Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprelnw ndryshe)

24, Borxhi i varur

2015 2014

Borghi i varur
DWM-SNS Institutional Microfinance Fund 11 557,615
ProCredit Holding 686,400 700,700
Interesi i pérllogaritur - 25,716 52,451
Totali ‘ 712,116 1,310,766

N& datén 29 Tetor 2009, Banka njé& borxh t& varur né vlerén EURQO 4 milion me njé& normé interesi fiks
prej 10.97% dhe afat maturimi né datén 29 tetor 2015 nga DWM-SNS Institutional Microfinance Fund
11, e themeluar n& Connecticut, SHBA. Interesi paguhet ¢do gjashté muaj. Ky borxh i varur u ripagua
térésisht né datén 29 Tetor 2015.

Né& datén 3 Korrik 2014, the Bank mori nga ProCredit Holding AG & Co. KGaA njé borxh t& varur prej
EURO 5 milion, me njé normé interesi fiks prej 6.552%, me date maturimi né 3 Korrik 2024, Interesi
paguhet ¢do gjasht& muaj dhe principali paguhet ng datén e maturimit.
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(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehr ndryshe)

25, Detyrime té tjera

2013 2014
Pagesa tranzit 179,017 56,341
Kreditorg t& ndryshém 69,211 94,793
Shpenzime t& tjera & pérllogaritura 16,469 38,961
T& ardhura nga komisioni & shtyra _ 958 724
Detyrime té tjera financiare 265,655 190,819
Detyrime tatimore dhe sociale 14,473 17,470
Provizione t& tjera 30,071 25,516
Totali 313,199 233,805

26. Kapitali aksionar dhe rezervat statutore

Mé 31 Dhjetor 2015 dhe 31 Dhjetor 2014, kapitali aksionar i Bankés q& &sht& autorizuar dhe emetuar
pérbshet nga 347,750 aksione ose EURO 25,698,725 (vlera ekuivalente né LEK 3,387,148 mij&).
Kompania mémé dhe aksioneri i vetém i Bankés &shté ProCredit Holding AG & Co KGaA “Kompania
Mémé”, shogéri aksionere me seli ng Frankfurt am Main, Gjermani.

Rezervat statutore

Rezervat statutore jané krijuar né bazé t& vendimit nr. 69, daté 18 Dhjetor 2014 t& Keshillit Mbikéqyrés
t& Bankés s& Shqipérisé, i cili parashikon se rezervat jan& krijuar pérmes pérvetésimit t& 20% & fitimit
neto t& bankés t& periudhés, sikundér raportohet pér qéllime FRM. Gjithashtu, &shté krijuar rezerva
ligiore prej 5% t& fitimit statutor t& parashikvar n& Ligjin nr. 9901, daté¢ 14 Prill 2008, “Pér
sipérmarrésit dhe shoqérité tregtare”.

Rezerva pér vlerén e drejté

Rezerva pér vierén e drejté pérfshin ndryshimin kumulativ t& vlerés sé drejté t& letrave me vieré té

- vendosjes deri né zhvlerésimin e investimin. Ndryshimet né 1ezerven pel vlelen e dlejte pataqlten né

shénimin 16.

i 3 S
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Shénime shogéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(T¢ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

27. Angazhime dhe detyrime t& kushtézuara

2015 2014
Garanci t¢ dhigna né favor té klientéve 737,934 737,890
Angazhime kredie t& marra né favor & klientéve 2,381,333 1,770,277
Té€ tjera 1,451,620 1,085,841
Totali 4,570,887 3,594,008

Garancité dhe letér kredité

Banka léshon garanci dhe letér kredi né favor t& klientéve & saj. Kéto instrumente mbartin njé rrezik
kreditimi g& &shté i ngjashém me até t€ kredive t& disbursuara.

Angazhimet pér & dhéné kredi ng favor t& klientéve dhe institucioneve t& kreditit pérfagésojné
detyrimet dhe angazhimet konfraktuale p&r huat dhe kredi t& rinovueshme. Angazhimet kangé né
pérgjithési.afate t& caktuara, ose klauzola t& tjera pér pérfundimin e tyre,

Procese ligjore
Gjaté ushtrimit t& aktivitetit t& zakonshém bankar, Banka pérballet me procedime ligjore; Drejtimi i

Bankés beson se mundésia pér njé rejedhje 8 & ardhurave ekonomike né lidhje me pretendimet ligjore
mé 31 Dhjetor 2015 &shts e voggl.

Angazhime giraje operacionale

Banka merr me gira mjedise pér t& realizuar operacionet dhe aktivitetin e saj. Kontratat e qirasé
operacionale mund t& anulohen né bazé t& njé njoftimi 90 dité pérpara. Prandaj, shuma maksimale e
angazhimeve té qirasé operacionale t& cilat nuk mund t& anulohen dhe duhet t& paguhen jo mé voné se
1 vit éshtg aférsisht LEK 22,669 mijé (2014: LEK 27,371 mijg).

28. Transaksione me palét e lidhura

Palét e lidhura t& bankés pérfshijng kompaning méma ProCredit Holding AG& Co. KGaA AG, filialet,
drejtuesit kryesor; familjaré & drejtuesve kiyesor dhe subJekte diollatKontrollshenvse: mﬂuencohen A
métiyré t& konsiderueshme nga drejtuesit kryesor t& bankés ose familjarét e afért t& tyre.

‘Banka ka nénshkruar njé kontraté shérbimi pér drejtimin me ProCredit Holding AG & Co. KGaA AG,

. pér t'i siguruar Bank&s punonjés-dhe personel né nivele t€ larta dlejtuese t¢ Bankés, duke pelfshue njé
~-Anétar t& Késhillit Administrativ. Komisionet pér dleJmmn qé jand paguar ProCredit Holding’%ﬁ%
Co. KGaA AG né vitin 2015 rezultuan LEK 42,509 mijé (2014: LEK 44,212 mij¥). o ;“‘”’

- Gjithashtu, gjaté zhvillimit t& aktivitetit bankar, Banka ka kryer transaksione biznesi me palt
gjendjet dhe transaksionet e aksionerin dhe subjektet ¢ lidhura m& 31 Dhjetor 2015
paragiten si mé& poshté vijon: :




PROCREDIT BANK SH.A.

Shénime shoqéruese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(T€ gjitha shumat shprehen né LEK ‘000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

28. Transaksione me palét e lidhura (vazhdim)

Kompani té

ProCredit tjera té
Holding AG & Grupit
2015 Co. KGaA AG ProCredit Totali
Alktive
Mijete monetare dhe hua pér institucionet
financiare - 2,807,518 2,807,518
Mjete t& tjera 563 9,599 10,162
Detyrime
Detyrime t& tjera 710,215 2,141 712,356
Té ardhurat dhe shpenzimet
T& ardhurat - 5,409 5,409
Shpenzime 100,911 160,465 261,376
Kompani té
ProCredit tiera té
Holding AG & Grupit
2014 Co. KGaA AG ProCredit Totali
Aktive
Mjete monetare dhe hua pér institucionet
financiare - 1,988,230 1,988,230
Mijete té tjera 1,148 12,578 13,726
Detyrime
Detyrime t& tjera 723,910 6,298 730,208

T#¢ ardhurat dle shpenzimet
T& ardhurat
Shpenzime

,Qoshté\-ﬂvijon:. i

2
o 0,1:5@,,} 2014
Pagat a 2 {49/ 17,682
Bonuset - 3 - 4,135 1,868 .
Totali~ -~ SR - ... 25,884 19,550

29, Ngjarjet pas datés sé bilancit

Drejtimi i Bankés nuk ka dijeni pér ndonjé ngjarje tjetér pas datés sé& bilancit, t& cilat do (& kérkonin
korrigjime apo edhe shénime shpjeguese shtesé né pasqyrat financiare.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

DHOMA E NQTERISE TIRANE

NR.REP. &

VERTETIM FIRME

Vértetohet firma e pérkthyeses Znj. Juliana Hysi e njohur prej meje noterit, e cila
deklaron né praniné time, se pérkthimi nga gjuha Angleze né gjuhén Shqgipe &shté
plotésisht né pérputhje me dokumentin bashkangjitur, prandaj me besim edhe uné
Noteri e nénshkruaj até.




